
. ............ ..... .. — .. . ....... ................ ....—

The First arid Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
— .............. ----- ----------------------

• THE LITHUANIAN DAILY NEWS
★ Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill.,

under the Act of March 3, 1879

---- ... X--------------- IL--, .m...............■■ .......................... .. .... .............. ■ J1" r--

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 7 ' •

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500-

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
--------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------ -

VOL XXX Kaina 3c Chicago, III., Ketvirtadienis, Kovo-March 25 d., 1943 No. 71

TUNISIJOJ SUNAIKINO 35 KIS NACIU TANKUS
ATMUŠĖ VOKIEČIU KONTRAATAKAS, 

PAĖMĖ NELAISVĖN 2,000 NACIU
J.V. kariuomenes daliniai randasi tiktai 

28 mylių atstumoje nuo Gabes Įlankos

SĄJ. ŠTABAS ŠIAURĖS AF­
RIKOJ, kov. 24 d. -— Stiprios 
vokiečių kontraatakos taikinai 
buvo sukėlusios kontūzija Ma­
reth linijon Įsiveržusių britų 
tarpe. Britų karo vadovybe tuo­
jau pertvarkė linijas ir pasto­
jo puolantiems naciams kelią.

Ei Guetar srityje marš. Rom­
melio tankai puolė amerikiečių 
ginamas pozicijas. Vokiečiai no­
rėjo sulaikyti sąjungininkų ata­
kas,' bet buvo* sumušti. Ame­
rikiečiams pavyko paimti ne­
laisvėn 2,000 vokiečių ir išnai­
kinti 35 priešo tankus.

Gen. Patton vadovaujama ka­
riuomenė ne tiktai atmušė na­
cių kontraatakas, bet užėmė 
naujas pozicijas. Amerikiečiai 
pasistūmė pirmyn Makhnassy 
ir Ei Guetar frontuose. Dabar 
amerikiečių daliniams lieka tik­
tai 28 mylios iki Gabes Įlan­
kos.

Gen. Montgomery kariuome­
nė, kuri puola, pryšakines Ma- 
reth tvirtovių pozicijas, sutiko 
labai stiprų pasipriešinimą. Bri­
tams pavyko paimti kelias po­
zicijas Zarat fronte, bet vokie­
čiai su italais smarkiai apšau­
do britus.

Amerikos tankai ir pėstinin­
kai sulaikė stiprią vokiečių ko­

SIŪLO SENATUI IŠRINKTI KOMITETĄ 
POKARINIAMS PLANAMS TVARKYTI ‘

Trauks teisman plieno bendroves, kurios 
gamino silpnesni plieną, negu privalėjo

WASHINGTON, D. C., kov. 
24 d. — Senatorių tarpe kelia­
mas sumanymas išrinkti spe­
cialų komitetą, kuris imtųsi 
tvarkyti visus pokarinius pla­
nus.

Dabar užsienio komitete yra 
Gillette rezoliucija, kuri siūlo 
priimti Atlantiko Čartorį. Įneš­
ta keturių senatorių rezoliuci­
ja apie visą pokarinę santvar­
ką. Yra kitų pasiūlymų.

Senatorius Wiley siūlo suda­
ryti komisiją, kuri patars vi­
suose užsienio reikaluose.

Plieno bendrovės 
apgavo valdžią

WASHINGTON, D. C., kov. 
24 d. — Atsakomingi teisin­
gumo departamento atstovai 
tvirtina, kad valdžia rengiasi 
patraukti teisman Carnegie- 
Illinois plieno bendrovę.

Šios bendrovės nariai Irvin 
dirbtuvėje, Pa., gamino žymiai 
silpnesnį plieną, negu buvo pa­
sižadėję. Dirbtuvės metalurgi­
jos departamentas davė įsaky­
mą.

O R A §
šiltas. ,
Saulė teka — 6:46; leidžiasi 

— 7:08.

loną Guetarria tarpeklyje. Vo­
kiečiai norėjo prasiveržti per 
tarpeklį ir užpulti Gafsa srity­
je.

LONDONAS, kov. 24 d. — 
Gen. Rommelio tankų divizijos 
šiandien puolė Mareth linijoj ir 
atėmė kelias britų pozicijas, 
šiandien ryte britų parlamen­
tui pareiškė premjeras Chur­
chill. Premjeras pareiškė viltį, 
kad sąjungininkams pavyks vi­
siškai išmušti priešas iš Tuni- 
sijos, nežiūrint į nepasisekimus.

Vėlesnieji pranešimai iš Af­
rikos tvirtina, kad britams pa­
vyko sulaikyti vokiečių kontra­
atakas Mareth tvirtovės fron­
te.

Londone girdėtas vokiečių 
radijas paskelbė, kad britams 
pavyko vienoje vietoje pralauž- 
ti Mareth tvirtoves. Tas pats 
karo komentatorius pareiškė, 
kad gen. Rommelis vėl išlygi­
no pralaužtą frontą.

Vokiečiai skelbia, įkad Ma­
reth tvirtovių linija nėra pa­
kankamai stipri, nes ji buvo 
prancūzų statyta. Reikalui 
esant, sako, Rommelis pasi­
trauksiąs į paties Rommelio 
tvirtovių liniją, kuri randasi to­
liau Į šiaurę. Manoma, kad va­
dinama Rommelio linija randa­
si tarp Gabes ir EI Hamma.

Bendrovės pirmininkas Fair- 
less sakosi nieko nežinojęs apie 
apgavystes, jis reikalauja nu­
bausti atsakomingus tarnauto­
jus.

Kongresas prieš 
F.D.R. patvarkymą

WASHINGTON, D. C., kov. 
j 24 d. — 74 balsais prieš 3 va­
kar senatas nutarė panaikinti 
prezidento Roosevelto patvar­
kymą, kuris karo metui apribo­
ja uždarbį iki 2*5,000 dolerių.

Atstovų rūmų finansų komi­
teto pirmininkas Doughton už­
tikrina senatorių George, kad 
atstovų rūmai priims senato 
įneštas pataisas.

Įsako J. Lewis’ui at­
vykti senatan

WASHINGTON, D. C., kov. 
24 d. — Atvyksiu senato ko- 
mitelan liudyti, jeigu angliaka­
sių unijos derybos man leis su­
rasti liuoso laiko, parašė John 
Lewis senato komitetui, kai šis 
pakvietė jį liudyti.

Komiteto pirmininkas Tru­
man nepatenkintas šiuo Lewis 
atsakymu. Truman pasiuntė 
griežtą įsakymą J. Lewis’ui bū­
tinai atvykti senatan penkta­
dienį.

------ŠIOS DIENOS------
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikiečiai at­

mušė vokiečių atakas ir paėmė 
nelaisvėn 2,000 nacių, sunaiki­
no 30 priešo tankų. Mareth li­
nijoj vokiečiai atstūmė britus 
atgal. Sąjungininkų aviacija 
naikina priešo susi ri skinto lini­
jas.

RUSIJOJ: Vokiečiai persikėlė 
per Donecą Blelgorodo fronte, 
bet rusai juos nuvijo atgal. 
Smolensko fronte rusai paėmė 
kelis kaimus.

PRANCŪZIJOJ: Britų aviaci­
ja puolė vokiečių pozicijas 
Prancūzijos pakraščiuose. Vo­
kiečiai išmetė kelias bombas 
pietų Anglijoj.

PACIF1KE: Sąjungininkų avi­
acija bombardavo Rabaul avia­
cijos bazę. Manoma, jog pavy­
ko sunaikinti 250 priešo lėktu­
vų, kurie stovėjo aerodromuo­
se.

BURMOJ: Britų kariuomenė 
keturis kartus atakavo Akijabo 
pozicijas, bet nepajėgė išmušti 
japonų.

Gausim du sv. mėsos 
Į savaitę

WASHINGTON, D. C., kov. 
24 d. — Kainų tvarkytojas šį 
rytą paskelbė kiek ateity mė­
sos, sūrio ir sviesto galės nusi­
pirkti kiekvienas gyventojas.

Kiekvienam leidžiama sunau­
doti 16 punktų į savaitę. Už 
šiuos punktus gyventojas galės 
nusipirkti nustatytos mėsos, 
sviesto arba sūrio kiekį.

Už svarą geros mėsos at- 
skaitys 8 punktus. Svaras svie­
sto arba sūrio taip pat verti­
namas 8 punktais. Prastesnės 
mėsos punktų skaičius yra že­
mesnis.

Pernai išleidom 
81 bilijoną

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — Prekybos departamen­
tas paskelbė, kad praeitais me­
tais J. Valstybių gyventojai iš­
leido įvairiems reikalams $81,- 
900,000,00.

Gyventojai dabar uždirba 
daugiau pinigų, todėl ir įpirki- 
mo galia padidėjo ištisu 10%.

1941 metais įpirko už $74.- 
600,000,000, o 1933 tiktai už 
$42,400,000,000.

Italai susirūpinę Tu- 
nisijos ataka

BERNAS, Šveicarija, kovo 24 
d. — Patirta, kad pats Musso­
lini ir italų dauguma susirūpi­
nusi Tunisijoj vykstančia są­
jungininkų ataka.

Italai yra įsitikinę, kad ne­
trukus sąjungininkai puls Ita­
liją.

Europos gyventojai labai 
atydžiai seka kovas Tunisijoj, 
nes mano, jog netrukus prasi­
dės Europos invazija.

—Naciai verčia Norvegijos 
studentus pasižadėti neveikti 
prieš okupantus (ONA).

—Olandų salose japonai pa­
dėjo į koncentracijos stovyklas 
kiekvieną įtariamą europietį.

(ONA).

AMERIKIEČIAI PUOLA PRIEŠĄ PACIFIKE

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos lėktuvai atakuoja japonų naikintuvą Bis­

marck juros mūšyje.

BURMOJE BRITU KAREIVIAI NEPAJĖGĖ 
IŠVYTI JAPONU IŠ MAJŲ PUSIASALIO
Vokiečiai kelis kartus bandė persikelti

per Donecą, bet rusai juos atmušė

NEW DEHLI, Indija, kov. 24 
d. — Gen. Wavell vadovauja­
ma britų kariuomenė keturis 
kartus puolė pozicijas Majų pu­
siasalyje, bet nepajėgė jų iš­
vyti.

Japonai labai gerai įsistipri­
nę Akijabo srityje, kuri domi­
nuoja visą uostą.

Britai privalės trauktis, nes 
netrukus prasideda lietaus se­
zonas. Britams pavyko išmuš­
ti daug japonų ir išardyti prie­
šo planus Indijai įpulti.

Rusai ima kaimus 
Smolensko fronte
MASKVA, Rusija, kov. 24 d. 

— Praeitą naktį vokiečiams pa­
vyko persikelti per Donecą Bie- 
logrodo fronte, bet priešas bu­
vo išnaikintas.

Vokiečiai bandė persikelti ir 
kitose vietose, bet ir ten rusai 
juos sulaikė, sako sovietų Sta­
bas.

Smolensko fronte rusai at­
ėmė iš vokiečių visą eilę kaimų. 
Duchovščino miškų srityje ėjo 
smarkus kulkosvaidžių ir arti­
lerijos mūšiai.

Vokiečių lėktuvų ga­
myba mažėja

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
kov. 24 d. — Vokiečių lėktuvų 
gamyba, kuri praeitais metais 
pastatė 3,000 lėktuvų į mėne­
sį, dabar tepagamina tiktai 
2,000, tvirtina gerai vokiečių 
karo pramonę pažįstąs žmogus.

Aviacijos pramonėj trūksta 
patyrusių darbininkų. Užsienie­

čiai ir moterys nepajėgia vyku­
siai statyti lėktuvų.

Be to, vokiečių susisiekimas 
išardytas, darbininkai negauna 
tinkamo maisto.

Giraud atstovas at­
vyko Gijanon

WASHINGTON, D. C., kovo 
24 d. — Prancūzų Gijanos sos­
tinei! atvyko gen. Giraud pa­
skirtas laikinas gubernatorius 
pulk. Le Bei.

Gen. de Gaulle taip pat pa­
skyrė savo gubernatorių į Gija- 
ną, bot manoma, kad gen. Gi­
raud paskirtasis atvyks anks­
čiau.

Tvirtinama, kad J. V. val­
džia remia gen. Giratfd paskirtą 
gubernatorių.

— Vice-prezidentas Wallace 
pasakė Panamos kongresui at­
sisveikinimo žodį. Jis vyksta į 
Čilę.

—Valdžia traukia teisman 16 Į
didelių miltams gaminti ben­
drovių dėl monopolinių kainų.

Vėliausios Naujienos
— Ladoga ežero fronte sovietų tankai ir aviacija smarkiai 

puola vokiečių pozicijas, vakar paskelbė vokiečių štabas.
— Ateinančią vasarą Amerikos aviacija dieną ir naktį bom­

barduos Vokietiją ir nacių laikomas teritorijas, vakar pareiškė 
J.V. gen. Eaker.

— William Green ir Phillip Murray pradėjo pasitarimus dėl 
nesantaikos šių darbininkų unijų tarpe.

— Sovietų kariuomenė atėmė iš vokiečių 8 kaimus Smolen­
sko fronte.

— Lenkų kovotojai išlaisvino kelis šimtus politinių kalinių 
Baltstogės, Lomžos ir Pinsko srityse.

NACIAI SUMOKA LIETUVIAMS TIKTAI
PENKTADALĮ BANKU INDĖLIU VERTĖS
Už 1,111 litų, kurių vertė yra 500 markių, 

vokiečiai išmoka tiktai 100 markių,

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Kaune leidžiamas vokiečių laikraštis “Kauener Zeitung” lap­

kričio 20 dieną paskelbė vokiečių “įgaliotinio Lietuvos bankų 
pertvarkymo ir balansų išlyginimo reikalams” pranešimą, pagal 
kurį Lietuvos gyventojams išmokami jų indėliai^ įmokėti ban­
kuose prieš bolševikų okupaciją ir tos okupacijos metu.

Tačiau šis indėlių grąžinimas yra daugiau negu savotiškas. 
Pirmiausia, išmokama tiktai indėlininkams, kurie banke turėjo 
iki 1,111 litų, kas, pagal bolševikų laikais nustatytą kursą, su­
daro 1,000 rublių.

Antr-a vertus, išmokėjimo kursas nustatytas 1 vokiečių mar­
kė lygi 10 sovietų rublių. Tokiu budu už 1,000 rublių (t.y. 1,111 
litų) Lietuvos gyventojai tegaus tiktai 100 markių.
WWA'A’.WAWAWAW.VJ 
Pavergti danai nori 

demokratijos
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

kov. 24 d. — Danijos gyven­
tojai vakar vykusių rinkimų 
n etų pasisakė, kad jie stovi 
už demokratinę tvarką. De­
mokratinės Danijos partijos 
gavo absoliučią balsų daugu­
mą.

Socialdemokratai gavo 894,- 
636 balsus, tuo tarpu 1939 
metais jie surinko tiktai 
729,619. Konservatyvus demo­
kratai gavo 421,051.

Manoma, kad diktatūrinės 
partijos nepraveš nė vieno at­
stovo.

Viena diena vedė 
tris moteris

KAIRAS, Egiptas, kov. 24 d. 
— Egipte vienas jaunas vyru­
kas ryte vedė vieną moterį, an­
trąją penktą valandą, o trečią­
ją dešimtą valandą vakaro.

Egipto ministeris reikalauja 
pravesti įstatymą, kuris sudrau­
stų tokias lengvas vedybas.

Egiptietis gali išsiskirti su 
žmona tris kartus jai pasakęs: 
“Aš skiriuosi su tavim”. Egip­
to įstatymai leidžia turėti ke­
turias žmonas vienu metu.

—Sekmadienį pasakyta Chur­
chill kalba sukėlė didelių dis­
kusijų darbiečių partijoj. Chur- 
chillio kalba buvo politinė, sa­
ko darbiečiai, tuo tarpu buvo 
sutarta politikos reikalų nelies­
ti.

85% Prancūzijos gyventojų 
nusižengia patvarkymams mai­
sto srityje, skelbia italų spau­
da (ONA).

•—■ Agrikultūros sekretorius 
norėjo gauti $100,000,000 ūki­
ninkams padėti, bet atstovų ko­
mitetas atmetė sekretoriaus 
prašymą.

Kaip matote, vokiečiai vykdo 
tą pačią Lietuvos žmonių api­
plėšimo politiką, kaip ir bolše­
vikai.

Pagal tikrą kursą, už 1,111 
litų vokiečiai turėtų išmokėti 
apie 500 markių, tuo tarpu Lie­
tuvos gyventojai gaus tiktai 
penktąją dalį, būtent, 100 mar­
kių.

Minėtame pranešime pasaky­
ta, kad už anuos indelius nuo­
šimčių nemokama. Be to, žy­
dų tautybės gyventojams inde­
liai iš viso negrąžinami.

Šiauliuose Įvedė 
akordinius darbus
Vokiečių komisaras Šiauliuo­

se išleido nuostatus, pagal ku­
riuos visuose fabrikuose, kur 
tatai galima, Įvedami akordiniai 
darbai.

Tokiu budu ir šiuo atveju 
perimamas palikimas iš bolše­
vikų laikų, būtent, “stachano- 
viškumas” ir panašus jėgos 
eksploatacijos metodai.

Naciai surašinėja 
Lietuvos gyvulius
Okupacinė vokiečių valdžia 

gruodžio 15 dieną surašinėjo vi­
sus “Ostlando” gyvulius.

Lietuvoje buvo vykdomas ra­
guočių, arklių, kiaulių ir kilų 
naminių gyvulių visuotinas su­
rašymas.

Išsprogdinti nacių 
karo sandėliai

BERNAS, Šveicarija, kovo 24 
d. — Lyorio mieste, Prancūzi­
joj, išsprogdinti didžiuliai vo­
kiečių karo medžiagos sandė­
liai.

Manoma, kad sandėliuose bu­
vo padėta bomba su laikro­
džiu. Sunaikinta karo medžia­
gos 'atsarga, bet žmonių aukų 
nebuvo.

Naujienų Raštinės
VALANDOS .«

kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro.

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
nuo 4 iki 6:30 popiet. 
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AMERIKOS RAUDONASIS KRYŽIUS 
IR JO VEIKLA

(Noros Gugienės kalba, kurią ji pasakė kovo 22 d. p-ios Sophie 
Barčus radijo programoje tarp 7 ir 8 vai. vak. iš stoties WGES)

PO DVIDEŠIMT KETURIU METŲ
Rašo ALĖ

Gerą vakarą visiems!
Šiandien Amerikos Raudona­

sis Kryžius turi sutikti sinkiau­
sią atsakomybę savo gyveninio 
istorijoje. Raudonasis Kryžius 
turi suteikti pagalbą ir surami­
nimą musų kovojantiems vy­
rams visose keturiose pasaulio 
kertėse. Visur, kur tiktai musų 
vyrai saugoja civilizacijos avan- 
postUs, Amerikos Raudonasis 
Kryžius ten tarnauja, tyliai prie 
jų šono stovėdamas^

Su nuolatos didėjančia musų 
kariuomene ir laivynu, karui 
beaugant plote ir smarkumu, 
Raudonasis Kryžius turi padi­
dint savo tarnybą lygiu’ greitu­
mu.

Kaipo pavyzdį priminsiu, kad 
šiemet Kariuomenė ir Laivynas 
prašė Raudonąjį Kryžių surink­
ti keturis milijonus painčių 
kraujo. Pernai buvo gauta tik­
tai vienas milijonas trys šimtai 
tuksiančių. Visi, be abejo, su­
pranta, kokią svarbią role krau­
jo plazma atlieka karo laukuo­
se, kiek sužeistųjų gyvasčių iš- 
gelbsti ir kiek sveikatų atbūda­
vo j a. X

Šis patarnavimas yra ne tik 
musų pareiga, bet ir garbinga 
privilegija. Raudonasis Kryžius 
niekados neapvylė šios šalies 
kariaujančių jėgų, ir su nuola­
tine pagalba visų Amerikos 

• 'žmonių niekados jų neapvils.
Raudonojo Kryžiaus patarna­

vimas taikos metu yra irgi ge­
rai žinomas.

Kiekviename mieste ir mies­
telyje randasi Raudonojo Kry­
žiaus skyriai. įvykus kokiai ne­
laimei, Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojai tuojau atvyksta pri­
sirengę palengvinti nukentėju- 
siems, suteikti medikalę pagal­
bą, maistą, drabužius ir laikinę 
pastogę. Pavyzdžiui, praeitais 
metais Raudonasis Kryžius su­
teikė pirmąją pagalbą ir sura­
minimą 130,000 žmonių, kurie 
buvo nukentėję nuo 180 gaisrų, 
viesulų, tvanų ir kilų taikos lai­
ko katastrofų. Visas šis darbas 
turi būti palaikomas ir karo 
metu, lygiai kaip ir taikos lai­
ku.

Šiandien žmogaus padaryta 
plėga siaučia visame pasaulyje. 
Ir kur lik musų.amerikonai už­
ėmė pozicijas, kad galėtų sulai­
kyti jos besiplėtimą, ten ir Rau­
donasis Kryžius su jais ėjo kar­
tu. Ėjo į gilumą raistų, per auk­
štuosius kalnus ir per didžiau­
sias' juras, kad galėtų palaikyti 
gyvą ryšį su tais, kurie pasili­
ko namie. Tas yra*labai reika­
lingas palaikymui abiejų frontų 
moralės — karo ir naminio.

Penki tuksiančiai specialiai 
išlavintų Raudonojo Kryžiaus 
reprezentantų- dirbai Amerikos 
m iii tarinės ir laivyno- stovyklo­
se, namie ir už jurų. Dvylika 
šimtų šio skaičiaus jau randasi 
anoj pusėj jurų įvairiuose ka­
ro frontuose. Raudonasis Kry­
žius yra vienintelis tarpininkas, 
uęr kurį galite pasiekti savo 
kareivį, jūreivį, mariną arba la- 

• kūną, kuomet esate jam dau­
giausia reikalingi.

Per visą Ameriką šimtai tūk­
stančių savanorių moterų kas 
diena dirba tūkstančiuose Rau­
donojo Kryžiaus skyriuose, ga­
mindamos įvairius ir labai kom­
plikuotus bandažus. Jos taipgi 
siuva aprėdalus, kurie yra spe­
cialiai reikalingi dėl sužeistųjų 
ligoninėse, šios reikmenes yra 
siunčiamos į visus karo frontus.

Raudonojo Kryžiaus1 pastan­
gomis per praeitus metus 25,'OŪO- 
slaugių buvo įvesdintos į Ka­
riuomenę ir Laivyną. Raudono­
jo Kryžiaus nusistatymas yra 
rekrutuoti po 3,000 ar daugiau, 
slaugių kas mėnesį per šiuos 
metus. Didelis studenčių rezer­
vas yra dabar lavinamas.

Viena iš svarbiausių Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus atsa­
komybių, dirbant kartu su 
Tarptautiniu Raudonuoju Kry­
žium, yra suteikti pagalbą ir 
suraminimą karo belaisviams. 
Ir daug jau buvo pagalbos su­
teikta tiems 43,000 musų gink­
luotų jėgų, kurie yra raportuo­
jami kaipo dingę, bet, manoma, 
kad jie yra nelaisvėje.

Dar toliau, — Raudonasis 
Kryžius užlaiko štabus ir ope­
ruoja 160 bes veiks tantieme ka­
reiviams — ligoniams namų. 
Praeitais metais pusė milijono 
musų tarnaujančių vyrų arba 
jų šeimų kreipės į Raudonąjį 
Kryžių su visokiomis savo pro­
blemomis ir dėl pagalbos. Nuo 
Pearl Harbor iki šiam laikui 
penki ir pusė milijonų žmonių 
išmoko pirmosios pagalbos Rau­
donojo Kryžiaus vedamose kla­
sėse. Buvo išlavinta per šimtą 
tūkstančių slaugių pagelbinin- 
kių, nekalbant jau apie mitybos 
ir kitas naudingas pamokas, vi­
siems nemokamai teikiamas.

Su visų jūsų gausia parama 
^dideli darbai buvo atlikti. Bet 
dar didesni paliko neatlikti.

Reikia pasakyti, kad visi; čio- 
nais išdėstyti ir kiti humaniški 
Raudonojo Kryžiaus darbai yra 
galimi tiktai visų jūsų aukų dė­
ka.

Sveikata ir gerovė tų, kurie 
kariauja dėl musų, yra svar­
biausia užduotis. Užduotis, ku­
rią mes būtinai turime išspręsti.

Lietuviai, kiekvienas atlikite 
savo pareigą be atidėliojimo. 
Būtinai aukaukite Raudonojo 
Kryžiaus karo fondui kiek tik 
išgalite ir aukokite tuojau. At­
siminkite, kad sužeistieji negali 
laukti.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
yra jūsų organizacija, kuri tar­
nauja jūsų žmonėms.

Su viso pasaulio žmonija, pa­
skendusia skausmuose, tasai A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus 
nešamas žibintuvas turi šviesti 
musų kelią .^visuose šiuose sun­
kiuose laikuose.

Baigdama, noriu paskaityti 
jums žodžius oficialės Raudono­
jo Kryžiaus dainos. Šiuos žo­
džius ir muziką parašė ir Rau­
donajam Kryžiui pašventė įžy­
mus Amerikos kompozitorius 
Irving Berlin;

ANGELAI MIELAŠIRDYSTĖS
Angelai miela širdystės
Yra tiek daug atlikę,
Dangus viršuj mus yra pilkas,
Angelai mielaširdystės
Jie šaukias Į jus.
Tad, maršuokite su savo rau­

donais kryžiais.
Maršuokite ten, kur tamsybė 

neįleidžia šviesos;
Maršuokite ten, kur nėra auš­

ros...
Angelai mielaširdystės,
Pasaulis apdengtas naktim,
Bet jūsų malonė vis eina pir­

myn— •
Angelai mielaširdystės
Per tamsiąją naktį.
Jus mielaširdysftė maršuoja to­

lyn ... >

Pavasaris, Jaunimas ir Dainos

ANELĖS STEPONAVIČIENĖS MERGINŲ CHORO PARENGIMAS SEKMADIENĮ

Atminimui Mariutės 
Jurgelionienės

Tik Tau, brangi veikėja, 
Šias eilutes aš sudėsiu, 
Ir tą kapą vis rėdysiu, 
Kuriame amžiais, tu’ gulėsi.

Ant audrotos mus padangės, 
Kai žvaigždė tu mums švietei, 
Ir į savo kilnų darbą 
Mus visas bendrai kvietei.
Tau, Mariute brangi, 
Mes visad’ busim dėkingi, 
Tavo nuveikti darbai 
Tikrai yr’ mums reikalingi.
Tavo ilsėjimos kapą
Vien šaltas akmuo žymės, 
Kilnių minčių moterys 
Per amžius tavęs liūdės.

—Juzė Rašinskienė

J0S4YLIAJAM
KAPUI...

Jau’ ketvirtą kartą, kada šiur­
pios žiemužės dienos silpnėja, 
negailestingas šaltis, nors ir ne­
noromis, apleidžia vietą besiar­
tinančiam pavasariui, šis sky­
rius liūdnai atžymi kovo mėn, 
25 dieną.

Tą dieną šio skyriaus skiltyse 
atsispipdi nuotaika bendradar­
bių ir prietelių. Tą dieną visi su­
kaupę dvasines pajėgas ir pojū­
čius, tylus ir susimąstę, skuba­
me pas neužmirštamą kapą, 
kad dar kartą atsiminti tragin- 
gai žuvusią velionę M. Jurgelio- 
n i enę.

Žinau, kad ir Tu, mielas skai- 
tytojau-ja*. neatsitiksi nepami­
nėjęs jos atminties, tad eikime 
kartu prie jos tylaus kapo, at­
žymėto nors ir kukliu, bet me­
nišku ir labai reikšmingu pa­
minklu! Ten nėrai tuščių puoš­
numų, nėra marmuro baltų 
statulų, nes ten ilsisi kukli, bet 
kilni asmenybė, dirbusi ir jėgas 
aukojusi: už darbo liaudį, už 
vargų lydimą moterį, už kultū­
rą, teisybę ir už našesnį būvį!..

Štai artėja prieblanda, naktis 
rengiasi migdyti žemę. Ramiai 
šlama mirusiųjų miesto, dar ne- 
aisikvėpę žalumu medžiai. Mes 
stovim pas jos kapą, stovim su­
simąstę, giliam liūdesy rymoda­
mi, o prieš musų diegsiančias 
akis slenka atmintis iš bendro 
gyvenimo su velione M. Jurgel 
lioniene, kyla malonių ir jaukių 
atsiminimų vaizdai,, dar vos tik 
prieš keturis metus praėjusių 
dienų...
. Švelniai kapų tylai viešpatau­
jant, ramiai susimąstę perbėki­
me mintimis ir savo gyvenimo 
kelią, giliai perkratykime savo 
sąžinę ir tuos duotus pažadus

Ar jau turite bilietus Mergi­
nų Choro parengimui, kuris 
įvyks sekmadienį, kovo 28-tą? 
Jeigu ne, tai paskubėkite įsigy­
ti, nes tokia proga pasilinks­
minimui nėra siūloma kožną 
dieną. Galime pilnai užtikrinti, 
kad nebusite sUvilti, nuskriaus­
ti arba nepatenkinti, jeigu atsi­
liepsite į choro pakvietimą at­
silankyti į jų rengiamą paren­
gtą.

Kaip -jau daugelis dainos ir 
grožio mylėtojai patyrė, Mergi­
nų Choras p# vadovyste p-ios 
Anelės- Steponavičienės suside­
da iš puikiausių lietuvaičių. Jos 
ne tik gražiai dainuoja', bet dar 
gražiau atrodo. Tiek grožybės 
viename būryje negalima- tikėti 
— bet. tai tikra tiesa!

Merginos jau seniai ir sunkiai 
dirba, kad galėtų surengi gražų 
programą, ir dabar tinkamai 
yra paruošę šaunų dainos pro­
gramą ir juokingą muzikalų 
vaizdelį — “Face to Face With 
A ‘MIKE’,” kurį visos choro na­
rės išpildys. Kiek juokų, dainų* 
komedijos šis vaizdelis suteiks 
atsilankiusiems! O 'koncertinę 
dalį programų suteiks klausyto­
jams malonią valandą, puikių 
dainų, kurios bus išpildytos so­
listų, duetų, trio ir bendro cho­
ro. i

Su- visom gražiom panelėm 
dalyvaus ir vienas vyras. Lai­
mingas, ar ne? Tas laimės pil­
nas vyras — tai p-as Jonas By- 
anskas, kuris atliks akompanis- 
to užduotį.

Programas bus. iš- tikro tur­
tingas ir vertas jūsų paramos. 
Pradžia 1:30 valandą po pietų 
Dariaus-Girėno salėj, 4416 So. 
Western Avenue, ir įžanga tik 
75c. su taksais. Po programos 
bus šokiai.

Dalyvaukite, pasižmonėkite 
su draugais,,praleiskite smagiai 
laiką, paremkite jauną organi­
zaciją, pasigrožėkite puikiomis 
lietuvaitėmis, atsilankydami į 
Merginų Choro rengiamą pa­
rengimą kovo 28-tą.

• Harmonija 

.eiti liesiu ir ryžtingu keliu, į ku­
rį spėjo mus įvesti velionė. Ne­
abejoju, kad dauguma iš-musų 
su apgailestavimu pastebėsime 
savo sieloje neištesėtų pažadų 
žymių, nuo kurių galėtų nusi­
gręžti net velionės veidas...

Tad sudūkini dar kartą paža­
dus šiam tyliajam ir taip ne­
taiku supiltam kapui, kad sukei­
kime savo širdyse pasiryžimą* 
sužadinsime tauraus noro ki­
birkštėlę, labiau gerbti artimą, 
labiau suprasti kas kilnu ir do­
ra ir sąžiningai tarnauti gražių 
troškimų siekiams! Laima

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Sugrįš Mielas Sūnelis
(Eilės pašvęstos kareiviui 

Ray Vištai tu i)
Sutemo jau visa padangė, 
Rodos, diena man nešvinta, 
Ir per mano vargų veidą 
Kam tai ašaros vis krinta.
Rodos, nenoriu aš verkti, 
Pavargusios mano blakstienos, 
Sugrįžk, mano mielas sūneli, 
Pasaldink mano ilgas dienas.
Sugrįžk, mielasis sūneli, 
Kai girelė pražaliuos.
Tuomet raiboji gegutė, 
Tau linksmai užkukuos.
Sugrįžk, mielasis Sūneli,
Kai baisų priešą nugalės,
Tik tau tada, miela mamyte, 
Širdyje džiaugsmas klestės.

—Juzė Rašinskienė

PARENGIMAS

Bukite Moterų Auxiliary Rau­
donojo Kryžiaus* vieneto sukak­

tuvių parengime šį vakarą.
Šia proga noriu priminti vi­

siems, kad esate nuoširdžiai 
kviečiami būti Dariaus-Girėno 
Posto Moterų Auxiliary Raudo­
nojo Kryžiaus vieneto viešnio­
mis ir svečiais šį vakarą. Kaip 
jau žinote, šis vienetas šiandien 
švenčia savo vienų metų gyva­
vimo sukaktį. Per tą laiką šios 
moterys po vadovyste ponios 
Helen Kareiva ir jos pagelbinin- 
kės, ponios Martha Mason, atli­
ko daug gražių ir naudingų dar­
bų prisidėdamos prie šalies ka­
ro pastangų.

Paminėjimui savo darbo su­
kakties, jos rengia šaunią pro­
gramą, muzikos, dainų, kalbų ir 
specialių ceremonijų. Dalyvaus 
aukšti SR. K. pareigūnai, lygiai 
kaip ir žymus lietuviai R. K. 
darbuotojai. Vienetas įteiks 
tūkstantį dolerių R. K. Karo 
Fondui. Bus atatinkamai pa­
gerbtos kareivių motinos. Bus 
taipgi ir didelis “birthday cake” 
ir kilos vaišės. Bet nebus jokios 
mokamos įžangos. Visi esate 
kviečiami dalyvauti šiame pa­
rengime kaipo vieneto svečiai ir 
viešnios..

Tad- nepamirškite šį vakarą 
būti Dariaus-Girėno svetainėje, 
Auxiliary R. K. vieneto vienu

e . 2
metų sukakties paminėjimo pa­
rengime. Dalyvaukite.-. Esate 
“welcome”. —Taitikaš

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
/ad pačios Naujienos 
/ra naudingos.

(Tęsinys)
Išvykimo dieną aš labai ank­

sti atsikėliau. Rytuose vos tik 
pradėjo ryškėti ugninė pošvais­
tė, kai aš paskutinį kartą gro­
žėjausi gimtinės sodyba. Sode 
medžių tylutis šlamėsis ir anks­
tyvo rytmečio paukščių jaukus 
čiulbėsis tarytum susiliejo į di­
dingą sutartinę — lyg maldą 
mano nežinomos laimės žygiui.

Visą jaukų šios taip man ar­
timos ir jaukios aplinkumos 
vaizdą aš vaizdavausi kaipo di­
džios palaimos kalbą į mane, 
kurią pilnai suprato tik mano 
siela...

Vakare pajuodavo žydrasis 
dangus, nutilo sodo medžių ir 
paukščių sutartinė ir... aš taru­
si paskutinį “sudie”, leidausi į 
nežinomą kraštą, bet į svajoja­
mąją laimę. Į ten, kur manęs 
laukia ir myli; į ten, kur pra­
sidės mano laimės ar nelaimės 
gyvenimas?..

Po labai mane varginusios 
juros (kariais per daug aud­
ringos) kelionės, aš 'išvydau 
krantą-žemę. Dar valandėlė ir 
mano veidą palietė naujos tė­
vynės vėjai.

Aš, lyg pasaulio grožybe su­
žavėtas kūdikis, plačiai atvė­
riau akis, kurios įsiveržė į 
krante stovinčią minią — ieš­
kodamos asmens, kurio globon 
aš atvykstu.

Ilgai ieškoti nereikėjo, lyg 
nujautimo vedamos, mano 
akys įsmigo į Povilo šypsantį 
džiaugsmu veidą ir po kelių mi­
nučių aš jau buvau jo glėby.

Trumpai tarUs, aš čia radau 
ne tik jaukią Sardaičių šeimos 
pastogę, bet ir meilę ir pagar­
bą ir laime! Povilo globoj aš 
nemačiau sunkių darbų, rūsčių 
valandų ir kitokių nesmagumų.

čia aš persiauklėjau, nes pa­
tekau į šviesių žmonių ratelį, į 
draugingą gyvenimą, ir pagar­
bą.

Povilo tėvai buvo ir mano 
tėvai. Greit jie ir mane įtraukė 
į lietuvių draugijas, kuriose jie 
senai priklausė, kaip geri ir 
patriotingi lietuviai.

Visai skirtingas čia lietuvių 
gyvenimas, negu Lietuvoje, 
man greit pasidarė savas ir 
mielas.

Linksmai ir jaukiai atmosfe­
rai dvelkiant, laikui bėgant aš 
tapau trijų sūnų ir vienos duk­
ters motina. Lietuviška dvasia 
ir papročiai Saldaičių šeimoje 
giliai buvo įskiepyta ir Povilo 
sieloje, tad ir mudviejų šeima 
negalėjo būti kitaip auklėjama. 
Musų vaikai žengė pramintais 
seneliu takais, c

Mano tikrai netikėtai laimin­
go gyvenimo metai slinko ne­
jučiomis ir aš taipgi nejučio­
mis tapau suaugusi, surimtėju­
si moteris. Dingo mano liek­
numas, nykp grakštumas, vyto 
veidai ir gelsvos garbanos kei­
tėsi į sidabrinę spalvą.

Mano šeimos laimės židinį, 
taip kaip ir kitų šeinių, palietė 
didelis nemalonumas, — tai 
karas, kuris nemaloniai palietė 
ir musų šalį, antrąją mano tė­
vynę.

Abu mano vyresni sūnus pa­
siryžo eiti į karių eiles. Supran­
tama, tai labai paveikė mano 
motiniškus jausmus, bet aš 
stengiaUsi nesisieloti, bandžiau 
įtikinti save, kad mano sūnus 
negali būti kitoniški už kitų 
motinų sūnūs, kad ir juos ra­
gina tas pats teisėtumo jaus­
mas, kuriam aukojasi milijo­

nai jaunuolių, kad galėtų ap­
ginti žvėriškai draskomą žmo­
nių ramų gyvenimą. Tad su­
kaupusi jėgas, aš juodu* išlydė­
jau su giliai širdį veriančia 
šypsena; su reiškiančia viltim, 
kad jų pasiryžimas ir pasiau­
kojimas už gražų-, šviesų ir 
teisingą žmonijos gyvenimą —. 
nulems ir mano tikrosios tėvy­
nės likimą.

Be vyresniųjų sūnų musų na­
muose liko nykiau. Mes visad 
jų pasigesdavom. Vienok taiky­
tis su viskuo reikia. Likusiais 
abiem jaunesniais, dar einan­
čiais į mokyklą, privalėjom rū­
pintis ir savo pareigą rūpestin­
gai pildėm.

Vieną ramų poilsio vakarą, 
besikalbant apie praeitį, Povilas 
priminė musų pažintį, praleistą 
laiką kartu jam viešint Lietu­
voje ir kupinas džiaugsmingo 
dėkingumo pareiškė, kaip jis 
laimingas esąs, išvydęs Lietuvą 
ir, ten radęs mane...

Kažkaip jo kalba nenoromis 
priminė man jaunystės laiko­
tarpį, kurį aš praleidau su Sta­
siu. Man pasidarė nejauku ir 
keista. Pamaniau, kam gi mail 
visą tai prisiminti, juk tai jau 
seniai pamiršta, seniai išdilę iš 
atminties. Stasys, gal but, ne­
mažiau laimingas už mane ir 
lai jis sau taip gyvena*

Tuo momentu pasigirdo duk­
ters paleisto piano garsai. Ji 
skambino pilną ilgesio preliudą, 
ji momentaliai palietė mano 
sielą, kuri sutapo su kurinio 
garsais ir kilo į savųjų pasaulį;.. 
Man norėjosi verkti, širdis ko 
tai nerimavo, koks tai nujauti­
mas blaškė ūpą ir aš norėjau 
pašnekesį baigti, bet pasigirdęs 
durų skambutis nukreipė viską 
kiton linkmėn ir. mes šokom 
žiūrėti, kas atvyksta.

(BUs daugiau)

“Jaunimas ir karas”
Bridgeporte kalbės įžymi anglė 

y Miss Louise Mbrley. ‘
The Community Council — 

Stock Yards District rengia įdo­
mias prakalbas, kurios įvyks 
Valentine Boys Club, 3400 So. 
Emerald Ave. kovo 25 d. Kal­
bėtoja bus Miss Louise Morley, 
duktė įžymaus Anglijos poeto 
ir rašytojo Christopher Morley. 
Miss Morley neseniai atvyko iš 
Anglijos, ir tie, kurie turėjo 
progos girdėti jos kalbas, sako, 
kad ji yra nepaprastai gabi kal­
bėtoja. Tema jos kalbos bus 
“Jaunimas ir Karas”. Tokia te­
ma. turi sudominti ne vien tik 
suaugusius, bet ir patį jaunimą. 
Programoj dalyvaus dar Lietu­
vaičių Choras, Lenkų Susivieni­
jimo šokėjų grupė, Miss Rich­
ter bus solistė ir Miss Cadena 
dainuos Meksikos liaudies dai­
nas ir bus pasipuošus Meksikos 
kostiumu.

Programa prasidės 7:30 va­
landą vakaro. Įžangos nėra. Vi­
si kviečiami atsilankyti ir išgir­
sti garsiąją moterį kalbėtoją, 
Miss Morley, ir pasiklausyti ir 
pasigerėti visa programa.

NMG.
(Tęsinys 3-ame pusi.)
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Kėtvirtądieiiis, kovo 25, 43 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Moterų Skyrius Solistė Merginų 
Choro koncerte

REUMATIŠKI SKAUSMAI?

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
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Raudonojo Kryžiaus vajaus eiga

duodami už vaisingiąutsį daržą. 
Dar daug laiko turime, todė 
bandykite, kurie daržus turite, 
irgi užveisti daržovių auginimą, 
o rudeniop aplankykite pažįsta­
mų daržus pažiūrėti, kas iš lie­
tuvių vaisingiausį daržą turės.

Musų “Dainos” grupės narės 
prisidėjo prie Raudonojo Kry­
žiaus vajaus rinkdamos aukas. 
Rezultatai jų pasidarbavimo tik­
rai gražus. P-lė Gai’ina Frenze- 
ly te surinko per 70 dolerių; M. 
Yokubynienė ir Genovaitė Yo- 
kubynaitė $104.40, o V. Samu- 
levičienė ir S. Butkienė $148.25; 
O. Indrelienė pradėjo aukų rin­
kimo pasirinkus pagelbininkių 
iš “Dainos” grupės Susivieniji­
mo vardu. Jos distriktas mišrus, 
nes ji lankys vien lietuvių na­
mus, tad butų malonu, kad lie­
tuviai gerbdami savo vardą bu­
tų kaip galint dosnesni šiam 
taip svarbiam tikslui. Broliai ir 
sesės lietuviai, šelpkite nelai­
minguosius per' Raudonąjį Kry­
žių.

Daržovių auginimas.
Valdžios patarimas visiems 

turintiems daržus nelaikyti juos 
dykus šiais karo metais, bet už­
sodinti Įvairiomis daržovėmis, 
kas pagelbės ūkininkams, nes 
jiems stinga darbininkų.

Įvairus klubai yra užsibrėžę, 
jog čia ne vien pramoga, bei 
būtinas reikalas. Klubų narių 
daržai bus tikrinami, net prizai

Gražus sumanymas.
Progresive Conservative 

Business Womens’ Club patiem 
kė sumanymą prezidentui Ka- j 
nados Majorų Federacijai, kad 
paskirtų Centų Dieną gegužės 
23 d. Visų mokyklų vaikučių 
bus prašoma atnešti 1 centas. 
Visi tie centai bus perduoti mie 
sto majorui, o pastarasis įteiks 
Raudonajam Kryžiui nupirki­
mui reikmenų karo belaisviams.

Klubų raginimai.
Įvairus miesto moterų klubai 

ragina moteris praleisti atosto­
gas'ūkiuose, kur galės ūkinin­
kui daug pagalbos suteikti jo 
darbuose, ir bus atmaina mote­
rims ir jos nemažiau sveikesnes 
grįš, negu iš rezortų. Stella

Fellowship House
Raudonojo Kryžiaus vienetas 

sukėlė $35.40.
P-ia Alice M. Hauck, Fellow­

ship House viršininkė, praneša, 
kad ten įsteigtas Raudonojo 
Kryžiaus vienetas sukėlė $35.40. 
Vakarais, kada bitna sueigos, 
sumetama po kiek aukų bei 
duodamos mažos vaišės. Iki šiol

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.* 
Tel. ENG. 5883-5840

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

šeimininkėmis jau yra buvusios 
ponios Sadie Cibulskis, Gold­
man ir Pbylis Tomlin. Paskirai 
prisidėjo su aukomis: ponios 
Josephine Lukas, Marie Chaun­
cey, Anna Zyzys, Rose Mongo­
ls, Anna Lapinski, Stephanie 
Fink ir Alice Mauck.

Taigi, nors vieneitas yra ir 
mažas, vienok jis stengiasi pa­
gal savo išgales prisidėti prie 

f Raudonojo Kryžiaus vajaus pa- 
' sisekimo.

MARY PUKšMIS

tūkstančiai
t

keičia į

Pain-Expel!eris, kuris yra stebėtinu lihi- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

P A I N . E X P E L L E R

Dalyvaus Anelės Steponavi­
čienės Merginų Choro parengi­
me sekmadienį, kovo 28 dieiaą, 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave. P-lė Pukšmis 
dalyvaus kaipo solistė koncer­
tinoj programos daly.
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Užeikite į Apollo teatrą susi­
pažinti su Margaret. “Journey 
for Margaret” yra pasaka apie 
žaibo karą viršum Londono ir 
jo įtaka vaikučių gyvenimui. 
Margaret veikale yra “Marga­
ret” O’Brien — jaunutė lošė a 
kurią tuoj priskanysite prie mė-
giamųjų. Laraine Day (kurią 
buvote pripratę matyti kaipo 
slaugę Dr. Kildare veikaluose) 
yra jauna moteriškė; Roland 
Young, jos vyras; ir jų gyveni­
mui Margarotos likimas priduo­
da naują reikšmę ir svarbumą. 
Abu lošia vykusiai... bet laurus 
pasisavina mažutė Margaret. 
Rekomenduoju visiems vaikų 
mylėtojams.

Du senųjų laikų lošėjai daly-’ 
vauja antram šios savaitės

Reader’s Digest nebandė padauginti 
Old Gold pardavimą ar .pažymėti pir­
menybę iš 7 bandytų cigaretų rųšių. 
Vienok, pirm ir po jų raporto—dau­
gelis tūkstančių permainė į Old Gold, 
džiaugdamies dadėtais nepamaino­
mais Latakia lapais.

P. LORILLARD COMPANY. Established 1760

Old Gold
CIGARETTES

„iWJS* \

Kaip rodo bešališkas, nesamdytas 
bandymas 7 vadovaujančių cigaretų S
_ padarytas dėl Reader’s Digest.

Kas nors naujo, dadeta jūsų pasilinksminimui.
SAMMY KAYES BENU IR SVEČIAIS! Seredomis—7 vai.

vakaro — W B B M.’

Apollo veikale — “Wrecking 
Crew” — Dick Arlen ir Chester 
Morris. Jean Parker irgi jau il­
gokai muvyse lošia. Įdomu pa­
matyti šių lošėjų fizišką su­
brendimą ir lošimo permainą. 
Pasaką galima permatyti, bet 
nenuohodausite.

RINKITE VIRTUVĖS RIEBALUS 
IR ALIEJUS

REIKALAS JUOS RINKTI YRA SVARBUS, OPUS

Suzanna Viliutė Schweer

Rinkimas riebalų virtuvėse 
šioje šaly pasidarė būtinas. 
Priežastis visai suprantama. 
Riebaluose yra glycerino, iš 
glycerino dirbamas parakas, 
eksploduojanti medžiaga; jis 
vartojamas gyduolėse ir viso­
kiose amunicijos rūšyse.

Glycierinas reikalingas taip 
Amerikos ginkluotoms jėgoms, 
taip Amerikos talkininkams 
britams ir rusams. Reikalavi-

Padėka North West 
Lietuvių Moterų

Klubui
Aš nuo savęs ir Raudonojo 

Kryžiaus 'vardu tariu širdingą 
ačiū Klubo narėms ir Komite­
tui už tokią gausią auką. Man 
yra smagu pasigirti svetimtau-

DIDELE KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7'237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

Sophie
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai.-ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.

9:15

7:00

n

Išgirskite vėliausias žinias s 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

OFFICIAL TABLE OF CONSUMER POINT VALUES FOR MEAT, FATS, FISH, AND CHEESE
No. 1—Effective March 29,1943

COMMODITY

BEE
STEAKS
Porterhouse 
T-Bone 
Club 
Rib 10-inChcut 
Rib 7-inchcut 
Sirloin 
Sirloin boneless 
Round 
Top Round 
Bottom Round 
Round Tip 
Chuck or Shoulder 
Flank

ROASTS
Rib standing (chine bone on) 

(10" cut)
Blade Rib standing (chine 

bone on) (10~ cut)
Rib standing (chine bone on) 

(7" cut)
Blade Rib standing (chine 

bene on) (7" cut)
Round Tip *
Rump' bone in 
Rump boneless
Chuck or Shoulder bone in 
Chuck or Shoulder boneless

STEWS AND OTHER
Short Ribs 
Plate bone in 
Plate boneless 
Brisket bone in 
Brisket boneless 
Flank Meat 
Neck bone in 
Neck boneless
Heel of Round boneless 
Shank bone in 
Shank boneless

HAMBURGER
Beef ground Rom necks, 

flanks, shanks, briskets, 
plates, and miscellaneous 
beef trimmings and beef fat

Points 
per lt>.

8
8
8
7
8
8
9
8
1

8
7
8

7

6

8

7
7
5
8
6
7

4
4
S
4
6
5
5
6
6
4
6

5

COMMODITY

BEU
VARIETY ME.
Brains 
Hearts 
Kidneys 
Livers 
Sweetbreads 
Tails (ox joints) 
Tongues 
Tripe 

■

VEAL

STEAKS AND CHOPS
Loin Chops 
Rib Chops 
Shoulder Chops 
Round Steak (cutlets) 
Sirloin Steak or Chops
ROASTS
Rump and Sirloin bone in 
Rump and Sirloin boneless 
Leg
Shoulder bone in
Shoulder boneless ,
STEWS AND OU
Breast bone in 
Breast boneless 
Flank Meat 
Neck bone in 
Neck boneless 
Shank bone in 
Shank and Heel Meat bone­

less
Ground Veal and Patties 

veal ground from necks, 
flanks, shanks, breasts, 
(and miscellaneous veal 
trimmings

VARIETY MEATS
Brains 
Hearts 
Kidneys 
Livers 
Sweetbreads 
Tongues

Points 
per lb.

3 
4 
4
6 
4
3 
6
3

8 
7
6
8 >'
1

G 
8 
6 
6 
8

4 
6
5 
5
6 
4

6

6

4 
5
5 
8
€ 
6

COMMODITY

LAMB­
MUTTON

STEAKS AND CHOPS
Loin Chops
Rib Chops
Leg Chops
Shoulder CIf"' ' •’e or 
arm chops

ROASTS
Leg whole or part
Sirloin Roast bone in
Yoke, Rattle, or Triangle 

bone in
Yoke, Rattle, or Triangle 

boneless
Chuck or Shoulder, square 

cut bone in
Chuck or Shoulder, square­

cut boneless
Chuck or Shoulder, cross­

cut bone in
STEWS AND OTHER CUTS
Breast and Flank
Neck bone in
Neck boneless
Shank bone in
Lamb Patties lamb greund 

from necks, flanks, shanks, 
breasts and misce'‘*n?ou$ 
lamb trimmings

VARIETY
Brains
Hearts
Livers
Kidneys
Sweetbreads
Tongues

BACON
Bacon slab or piece, rind on 
Bacon slab or piece, rind off 
Bacon sliced, rind off
Bacon Canadian style, piece 

or sliced
Bacon rinds
Bacon plate and jowl 

squares

Points 
per lb.

8
7
7

7

6
6

5

7

€

8

5

3
4
6
4

6

3
3
6
3
4
6

7
8
8

11 
1

S

COMMODITY

PORK
STEAKS AND CHOPS
Center Chops 
End Chops 
Loin boneless, fresh and 

cured only
Tenderloin 
Ham, slices
Shoulder Chops and Steaks 
Bellies, fresh and cured only

ROASTS
Loin whole, half, or end cuts 
Loin center cuts 
Ham whole or half 
Ham butt or shank end 
Ham boneless 
Shoulder shank half (picnic) 

bone in
Shoulder shank half (picnic) 

boneless
Shoulder butt half (Boston 

butt) Irone in
Shoulder butt half (Boston 

butt) boneless

OTHER PORK CUTS
Spareribs 
Neck and Backbones 
Feet bone in 
Fat Backs and Clear Plates 
Plates, regular 
Jowls 
Hocks and Knuckles 
Leaf Fat

VARIETY MEATS
Brains 
Chitterlings 
Hearts 
Kidneys 
Livers 
Tongues 
Ears 
Tails 
Snouts

Points 
per lb.

8
7

10
10
8 
7 
6

7 
8
7 
7
9

6

8

7

8

4 
2
1
4
5
5 
3
4

3
4
3
2
5 
6
1 
3
2

COMMODITY

READY-TO- 
EAT MEATS

COOKED, BOILED, BAKED, 
AND BARBECUED

Dried Beef 
Ham bone in, whole or half 
Ham bone in, slices 
Ham butt or shank end 
Ham boneless; whole er 

half
Ham boneless, slices 
Picnic or Shoulder bone in . 
Picnic or Shoulder boneless 
Bouillon Cubes, Beef Extract, 

and all other meat extracts 
and concentrates

Tongues 
Spareribs 
Pigs Feet bone in

The point value of any 
other ready-to-eat meat 
item shall be determined 
by adding 2 points per 
pound to the point value per 
pound of the uncooked item 
from which it is prepared if 
it is sold whole, or 3 points 
per pound shall be added it 
it is cooked and sliced.

Points 
per lb.

12 
9

11 
9

10
11 
8

10

7 
8
6 
2

9

8

7

4

SAUSAGE

Dry Sausage Hard: Typical 
items are hard Salami.hard 
Cervelat, and Pepperoni

Semi-dry Sausage: Typical 
items are soft Salami, 
Thuringer, and Mortadella

Fresh, Smoked and Cooked 
Sausage: /
Group A: Typical items are 

Pork Sausage, Wieners, 
Bologna, Baked Loaves, 
and Liver Sausage

Group B: Typical items are 
Scrapple and Tamales. 
Souse and Head Cheese 
also included

•p.r.'ooJ s>wrh«*r» ><■> ... units ranlsinin; m®re I han h»r (5) pounds (sje! subdivided in!» units ®ll 5 pewds liaaj. -Far such purchases see Official Table el Tracis Point Values.

Oficialė lentelė, kuri pagal punktus parodo, kiek kiekvienam asmeniui skiriama mėsos, riebalų, žu­
vies ir sūrio. - ' \z

MEATS 
(Su? class

c ontainers )
Paints 
per it>.

MEATS 
(J tin tin or glass 

containers])
Points 
per il>.

FISH 
(tn any hermetically 

sealed container )
Points 
per lb. FATS AND OILS Points 

per lb. CHEESES Points 
p« lb. CHEESES

Brains 3 Pigs Feet, boned Cutlets 3 Bonito 7 Butter* 8 Esamples cd rationed Greek (all hard v- ’
Bulk Sausage 7 Potted and Deviled Caviar 7 Lard* 5 cheeses: Process Cherst
Chili Con Carne
Deviled Ham
Dried Beef

3 
€
12

Meats
Sausage in Oil 
Tamales x

4
4
2

Crabmeat 
Fish Roe 
Mackerel

7
7
7

Shortening* 
Margarine 
Salad and Cooking Oils 

(įpint 1 pound)

5
S

6

Cheddar (American) 
Swiss 
Brick 
Munster . 
Limbu rger

Chease Foods

Sonv? cheeses »re ~ 
rationed. The impoUarA

Hams and Piers’ Tongue, Beef 7 Salmon 7 All
or haff) 10 Tongue. Lamb 7 Sardines 7 CHEESES

Rationed cheeses include 
nntucol cheeses »nd prod-

Dehydrated ( ■ 
Club 
Gouda 
Edam

3 Cream Cheese, New*- , 
chafe!, Cclla^e, Cau’rr-:- !

Luncheofi Meat
Meat Leaf

7
7

Tongue, Pork
Tongue, Veal

6
7

Sea Herring 
Tuna

7
7

bert, Lbederkrant, Erie, 
Blue.

Meal Spreads 
Pigs fee?, bwe in

S 
2

Vienna Sausoj, 
All Other_ _ _ _

7
7

Yellow Tail 
All Other

7
7

ucts containing 30 percent 
er more h> weight oi natu­
ral cheeaea.

Smoked
Italian (all hard varieties)

(For a compile Its? of 
cheeses not rationed, ace 
the Regulations.)

mas glycerino ryšium su karu 
padaugėjo milžiniškai, šitiems 
padaugėj usiems reikalavimams 
patenkinti mes privalome ir vir­
tuvės riebalus taupinti ir juo: 
atiduoti valdžiai.

Šeimininkių kooperavimas 
šiuo reikalu yra svarbus. Jos 
daug pagelbėti gali. Štai pa­
vyzdys: Jungtinių Valstijų sto­
vyklos, esančios tik šioje šaly, 
rinkdamos riebalus, surenka jų 
apie 60,000,000 tonų per me­
tus. O stovyklos, kaipo tokios, 
suvartoja tik dalį to kiekio me­
džiagų, iš kurių palieka rieba­
lai. Daug daugiau galima su­
rinkti riebalų iš Amerikos pri­
vačių namų, jeigu šeimininkės 
supras reikalą rinkti riebalus 
ir parodys norą padėti 'valdžiai 
rinkime šios taip svarbios reik- 
menės.

Na, tamstos, šeimininkės, ar 
jau renkate savo virtuvėje rie­
balus? Ar surinkote kiek? Ar 
įteikėte juos valdžiai? Kalbėti 
patriotiškai mes daug kalbame 
— bet praktiškai, ar jau pri­
sidėjome su pagalba Dėdei Ša­
mui, parinkdamos riebalų, ku­
rie atliko virtuvėje?

— šeimininkė.

Šiandien Jos 
Gimimo Diena

TOWN OF LAKE. — Biznic- 
rė Konstancija Martinkus, 4516 
So. Hermitage avė., šiandien, 
kovo 25-tą, mini savo gimimo 
dieną. Šia prof)a. neabejotinai 
ją sveikins su linkėjimais gi­
minės, draugai ir kostumeriai.

Konstancija, kaipo jautrios 
sielos moteris, labai vertina 
spaudą. — Vietinis.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE- 

čių tarpe, kad toks mažas Klu­
bas taip nenuilstančiai darbuo­
jasi ir šioje svarbioj valandoje 
neužmiršo Raudonojo Kryžiaus 
atsišaukimo ir visomis pastan­
gomis prisidėjo prie šio labda­
ringo darbo.

Dar kartą tariu ačiū, kad pi­
nigus, $72.15, perdavė mano 
distriktiii.

šiais metais Raudonojo Kry­
žiaus aukų rinkimas paskirsty­
tas į distriktus, todėl labai ge­
rai padarėte, kad pinigus per­
davėte savo distrikte. Tokiu bil­
du palengvinate Raudonojo 
Kryžiaus darbuotę.

Raigdamas veliju moterų klu­
bui kogeriausios laimės darbuo­
tis ir toliau. — J. Grigaitis.

Jaučiamas Mėsos 
Trukumas Chicagoje

Kainų Administracija Chi- 
cagos srity antradienį paskel­
bė, kad bus nukapotos septy­
nių rųšių daržovių kainos. 
Tos rūšys yra: morkos, ko­
pūstai, salotais, spinakai, žir­
niai, pupelės ir tomatės.

Naujos, žemesnės kainbs 
įeina galimi šiandien, ketvir­
tadienį.

Tuo tarpu pranešama, Chi­
cagoje pradėjo jaustis itin ašt­
rus trukumas mėsos. Dėl tru­
kumo, viena, bėda verčiama 
ant juodosios rinkos, o kita, 
ant šeimininkių. Sakoma, kai 
kurios šeimininkės bėga į 
krautuves ir perka didesnius 
kiekius mėsos: lyg publika no­
rėtų prisivalgyti mėsos iki 
prasidės raciopavimas jos ko­
vo 29 dieną.

Kainų Administracijos Ofi­
sas dar kartą pranešė, kad 
mėsos įšaldymo neketinama 
įvesti, tat nėra reikalo krauti 
didesnes jos atsargas į ledau- 
nes.

Skelbimai Naujienose 
hioda naudą dėlto, 

' ad pačios Mau.iier.D-

No. 545—Mėgsta kepuraitė.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT '
1739 S. Halsted St.,
Chicago, HI. No. 545

Čia įdedu 11c ir .prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso—11c).

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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The Lithuanian Daily News 

fublisned Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, III. Telefonas Canal 8500.

Arabų kurstytojas Romoje
Fanatiškas Palestinos žydų priešas, Haj Amid ei 

Husseini, buvęs Jeruzalės mufti (musulmonų vyskupas), 
dabar yra Romoje ir sako kalbas per radio, kurstyda­
mas arabus Jungtinėse Valstybėse neremti karo. Pir­
miau jisai buvo Vokietijoje ir vedė tokią pat propagan­
dą prieš Britaniją.

Haj Amin gąsdina arabus, kad, jeigu sąjungininkai 
laimės karą, tai žydai pasidarysią Įtakingiausia tauta 
pasaulyje. Nedaug arabų šitokiomis pasakomis tiki, bet 
jie žino, kad, jeigu karą laimėtų Vokietija ir Italija, tai 
arabai neturėtų jokių teisių.

Vokietija stabdo švedų laivus
Švedija yra neutrali šalis, todėl abiejų pusių ka­

riaujančios valstybės iki šiol praleisdavo jos laivus, 
plaukiančius į neutralią Argentiną, Pietų Amerikoje. 
Iš Vokietijos, taip pat kaip iš Britanijos ir Amerikos, 
švedų laivai gaudavo tam tikrus paliudymus, “Navi­
certs”, kad jie negabena prekių kariaujančioms šalims, 
ir galėdavo laisvai keliauti juromis.

Bet neseniai Vokietija staigiai atsisakė praleisti 
Švedijos laivus į Pietų Ameriką, ir Argentinoje dėl to 
kilo didelis pasipiktinimas. Buenos Aires laikraščiai, 
kaip praneša žinių agentūra '“ONA”, rašo, kad Vokieti­
ja ir vėl išsišoko, nepagalvodama, kokią reakciją iš­
šauks jos žinksnis užsienyje.

Prekyba su Švedija turi didelės reikšmės Argenti­
nos ekonominiam gyvenimui. Švedija pristato Argenti­
nai įvairias mašinas ir popierą laikraščiams, tuo tarpu 
kai Argentina siunčia i Švediją žaliavas ir maistą^,

Kokį tikslą Vokietijos valdžia turi, trukdydama pre­
kybą tarp Švedijos ir Argentinos, kuri dargi yra drau­
ginga vokiečiams, sunku suprasti. Manoma, jogei Ber­
lynas prisikabino prie Švedijos dėlto, kad Švedijos uos­
tuose guli kai kurie Norvegijos laivai, kuriuos švedai 
atsisakė išduoti Vokietijai. Kita priežastis gali but ta, 
kad Argentina nutarė gaminti ginklus ir amuniciją ang­
lams.

Bet šis nacių įsikišimas į prekybos santykius tarp 
dviejų neutralių šalių padarys jiems naujų priešų ir Eu­
ropoje ir Pietų Amerikoje.

Sovietų Rusija ir jos kaimynai
Londono laikraštis “The Times” parašė kitą straip­

sni apie taikos apsaugojimą po dabartinio karo.
Pirmesnis jo editorialas, atspausdintas kovo 10 d., 

iššaukė daug nepalankios kritikos Amerikoje ir britų 
valdžios atstovų pareiškimus, kad valdžia jo išreikštoms 
mintims nepritaria. Tas editorialas siūlė pavesti britų- 
sovietų blokui saugoti Europos taiką.

Kovo 23 d. Londono dienraštis tęsia tas diskusijas, 
įrodinėdamas, kad jos sumanymas esąs teisingas. Rusi­
ja, sako jisai, yra vienintelė galinga valstybė Europos 
kontinente, kuri turi pakankamai pajėgų pasipriešinti 
Vokietijos agresijai. Todėl jai teksią vaidinti panašų 
vaidmenį Europoje, kaip Jungtinės Valstybės kad vai­
dina Vakariniame Pusrutulyje. “The Times” nurodo, 
kad Jungtinės Valstybės turi “Monroe Doktriną”, kuri 
draudžia kitų kontinentų valdžioms kištis į Amerikos 
respublikų reikalus.

Bet tas britų laikraštis mato pats, kad Dėdė Samas 
tai ne Stalinas. Linkui silpnųjų lotyniškų respublikų 
Jungtinės Valstybės praktikuoja “gero kaimyno” politi­
ką. Praeityje Washingtonas, tiesa, turėjo ginčų ir net 
karų su lotynų respublikomis, bet šiandien jisai jų ne­
terorizuoja, ’jėgos prieš jas nevartoja, jų žemių negro­
bia, “pučų” jų teritorijose neorganizuoja. O su kuriuo 
silpnesniu savo kaimynu taikoje gyveno Rusija?

Mes aną dieną pastatėme klausimą: Ar yra bent 
vienas Rusijos kaimynas, nuo Arktiko Vandenyno iki 
Mažosios Azijos, kurio sovietų valdžia nebūtų nuskriau- 
dusi arba nebūtų kėsinusi nuskriausti? Kominterrio ta- 
radaikos, kurios visuomet stengiasi apginti bolševikų 
diktatūros “garbę”, dar nedavė į tą klausimą atsaky­
mo. Nedavė — dėlto, kad negali!

Liūdnas faktas yra tas, kad nė viena silpnesnė tau­
ta, gyvenanti Stalino imperijos kaimynystėje, nesijau­
čia esanti saugi. Bandyti ją prikalbinti, kad ji pamėg­
džiotų Amerikos “gero kaimyno” politiką, yra maž­
daug tiek pat vilties, kiek paversti vilką vegetarijonu!

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu

Metams S8.OC
Pusei metu 4-00
Trims mėnesiams .— 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui ------------ .75

Chicagoj per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ____________ 3c
Savaitei ...........  18c
Mėnesiui ------  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ............ $6.00
Pusei metų ---------------------- 3.25
Trims mėnesiams ------------  1.75
Dviem mėnesiams ______ 1.25
Vienam mėnesiui_______  .75

Užsieniuose:
Metams ............  $8.00
Pusei metų .........  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Monev 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
■iii i ii i ............ ■»■■■■.... ..................................... <

BENDRADARBIAVIMAS 
SU RUSIJA, BET NE

RUSIJOS DOMI­
NAVIMAS

Stambiausios valstybės Jung­
tinių Tautų koalicijoje turi 
glaudžiai kooperuoti karo me­
tu, kad Ašies agresoriai butų 
kaip galint greičiau sumušti, ir 
turi kooperuoti po karo, kad 
butų užtikrinta pastovi taika.

Šitokio nusistatymo laikosi 
Londonas ir Washingtonas. 
Skirtumas tarp jų yra tiktai 
tas, kad Londonas kalba apie 
tris vadovaujančias anti-f ašis ti­
nes koalicijos valstybes — Di­
džiąją Britaniją, Jungtines A- 
merikos Valstybes ir sovietų 
Rusiją; o Washingtonas prie jų 
prideda dar ir ketvirtą valstybę 
— Kiniją. Bet anglai Kinijos 
neignorųoja. “Azijos taryboje”, 
apie kurią kalbėjo Churchillas, 
Kinijai, veikiausia, bus suteik­
tas lygus balsas su kitomis di­
džiosiomis valstybėmis. Ir gali­
ma tikėtis, kad viso pasaulio 
taikos organizacijoje (pav. at­
gaivintoje Tautų Sąjungoje) Ki­
nijai bus duota svarbi vieta.

Todėl' šis nuomonių skirtu­
mas tarp britų ir amerikonų 
nėra nenugalimas. Laikui bė­
gant, jisai išsilygins.

Kolkas Londonui ir Washing- 
tonui rupi sudaryti kaip galint 
artimesnius .santykius tarp pa­
minėtųjų trijų didžiųjų valsty­
bių: Britanijos, Amerikos ir 
Rusijos. Daugiausia šituo reika­
lu atvyko į Jungtines Valstybes 
britų užsienio reikalų minis te- 
ris, Anthony Eden.

Kaip “Naujienose” buvo ra­
šyta, prieš pat jam iškeliaujant 
iš Anglijos Londono dienraštis 
“The Times” įdėjo vedamąjį 
(cditorialą), iškeldamas Brita- 
nijos-Rusijos bloko sumanymą 
Europos saugumui. Britų minis- 
teris buvo užklaustas, ar Lon­
dono laikraštis išreiškė D. Bri­
tanijos užsienio ministerijos 
nusistatymą, bet p. Anthony 
Eden tai griežtai užginčijo, pa­
kartodamas cĮąr kartą savo min­
tį, pareikštą pereitąjį lapkritį, 
kad bet kuriame pokarinės re­
konstrukcijos ir taikos progra- 
me būtinai turės dalyvauti 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Reikia pastebėti, kad Londo­
no “Times’o” sumanymą labai 
nepalankiai pasitiko ir Ameri­
kos viešoji opinija. Todėl, kuo­
met jį aštriai kritikavo “Nau­
jienos”, tai jos išreiškė ne tik­
tai privatinę savo nuomonę.

Mes ypatingu griežtumu at­
metėme to britų konservatorių 
organo pasiūlymą, kad Rusijai 
butų pripažinta “teisė” nusta­
tyti savo sienas taip, kaip jai 
atrodys saugiau, ir reikalauti, 
kad teritorijos tarp jos sienų ir 
Vokietijos sienų butų “draugin­
gų jai valdžių ir tautų rankose”.

“Kas gi čia”, klausė “Nau­
jienos”, “jei ne pripažinimas 
Maskvai ‘teisės kištis į savo 
kaimynų vidaus reikalus’* ar­
ba net juos pulti, jeigu jie 
pasirodys jai ‘nedraugingi’?

“Tai ne demokratijos, o 
imperialistiško grobuonio 
balsas — grobuonio, kuris 
ieško sau partnerio, iš anks­
to siūlydamas jam pasidalin­
ti svetiniu turtu.” (“Nauj.” 
kovo 20 d. 1943 m.)
Įdomu, kad tą Londono laik­

raščio sumanymą pasmerkė ir 
j(o vienvardis New Yorke — 
“The New York Times”.

New Yorko “Times” prieš 
Londono “Times”.

Įtakingasis New Yorko dien­
raštis irgi yra patenkintas tuo, 
kad p. Anthony Eden atsiribo­
jo nuo Londono “Times’o”, pa­
siūliusio bendrą Britanijos-Ru- 
sijos globą Europai. New Yor­
ko laikraštis sutinka, kad ang­
lai ir amerikonai privalo dirbti 
bendrai su Rusija Europos tai­
kos užtikrinimui.

Bet Amerika, sako jisai, nie­
ku budu nepripažins Rusijai iš­
imtinos iteisės. šeimininkauti Eu­
ropoje. Bendradarbiavimo pa­
grindas turi būti Atlanto čarte- 
rio principai. Kas tuos principus 
kėsinasi sugriauti, tas Stumia 
Jungtines Valstybes šalyn nuo 
tarptautinio bendradarbiavimo. 
“The New York Times” rašo:

“Bet tikriausias metodas 
nuvaryti Ameriką atgal į izo­
liaciją tai — statyti po abe­
jone patį tarptautinio koope- 
ravimo pagrindą tarp Jungti­
nių Tautų, išreikštų Atlanto 
čarteryje.” (“žiur. New York 
Times, sekmadienio liadą, 
1913 m. kovo 21 d.)
Tai labai stiprus įspėjimas 

Anglijos politikieriams, kurie 
planuoja “numaldinti” Staliną, 
siūlydami pavesti jo kontrolei 
Centralinę Europą ir teisti jam 
taip toli išplėsti savo sienas į 
vakarus, kaip jisai norės. Stali­
nas gi jau atvirai yra pareiškęs 
savo pretenzijas į Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos žemes, kaip į so­
vietų “savastį”!

Tačiau New Yorko “Times” 
nesitenkina tiktai trumpu įspė­
jimu Britanijos imperialistams. 
Savo pereito sekmadienio veda­
mam tas įtakingas Amerikos 
laikraštis primena ir pačiai so­
vietų valdžiai, kad ji pasiėmė 
tam tikras obligacijas (prieder­
mes), kurių ji dabar nebegali 
laužyti. Tą dalį “Times” edito­
rial© čia paduodame ištisai, iš­
vertę lietuvių .kalbon.

Mažosios tautos neprivalo 
būti parduotos Rusijai.
New Yorko “Times” sako:/

“Garteris numato, tarp ko 
kito, kad nebūtų ‘jokių teri­
torinių arba kitokių didini­
mų; jokių teritorijų keitimų, 
nesutinkančių su laisvai pa­
reikštais norais žmonių, ku­
riuos tai paliečia; numato, 
kad butų gerbiama kiekvie­
nos itautos teisė pasirinkti 
formą valdžios, kurioje ji gy­
vens; kad butų gražintos su­
vereninės teisės ir savivaldy­
bė tiems, kurie jų neteko 
prievartos keliu! šitie princi­
pai sudaro taip pat pagrindą 
Anglų-Rusų Bendros Para­
mos Paktui, kuris buvo pasi­
rašytas 1942 m. gegužės 26 
d., ir Rusijos-Amęrikos Karo 
Pagalbos Paktui, kuris buvo 
pasirašytas 1942 m. birželio 
11 d. Pasiręmiant šitomis su­
tartimis Anglijos ir Amerikos 
pagalba yra siunčiama į Ru­
siją, kad ji galėtų laimėti per­
gales. Garteris ir tos sutartys 
aiškiai nustato priedermes, 
kurios riša visus, ir bet kuri 
pastovi taikos ir bendradar­
biavimo organizacija po ka­
ro turės but statoma ant jų.

“Amerikos visuomenė ne­
žiūrės palankiai į jokį pasiū­
lymą, kad mažosios Europos 
tautos butų parduotos iš var­
žytinių su tikslu nupirkti Ru­
sijos pasitikėjimą ir koope- 
ravimą. šitoje politikoje at­
siliepia Chamberlaino maldi- 
nimo idėjos aidas, ir ji yra 
paremta, musų nuomone, 
klaidingu paskutinių laikų is­
torijos ir Europos bei pasau­
lio tikrovės supratimu. Euro­
pos tautos šitoj o į karą prieš 
Hitlerį ne tam, kad jas do­
minuotų Rusija. Priešingai, 
grasinimas, kad ‘bolševikai 
jas pagrobs’, jeigu jos ne­
rems Hitlerio, tai paskutinis 
Goebbelsui beliekąs argumen­
tas, ir (Londono) Times’o 
straipsnis yra grudai jo ma­
lūnui. Nes reikia savęs neap­
gaudinėti: Komunistų Trojos 
Arklys nėra stipresnis Euro­
poje, kaip nacių Penktoji Ko­
lona, o Europos tautoms įky­
rėjo jie vieni ir antri. Bet jei­
gu jos butų verčiamos pasi­
rinkti, tai jos, gal but, geriau 
pasirinktų Hitlerį, negu Sta­
liną. O vienintelis kelias pa-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Lester Perry, Carnegie-

Illinois Steel korporacijos 
w prezidentas, liudija prieš

Senato komitetą, kuris tyri­
nėja nereguliariškumus ir 
falsifikavimą rekordų apie 
gaminamus plieno šarvus.

skatinti jas visa širdžia prie­
šintis naciams tai — užtik­
rinti jas, kad tokio despera­
tiško pasirinkimo joms da­
ryti nebus reikalo; ir iš tie­
sų tokio reikalo nebus, jeigu 
Jungtinės Tautos paliks išti­
kimos Atlanto Garteriui.

“Bet Rusijos maldinimas ir 
nebūtų sėkmingesnis, negu 
bandymas numaldinti Hitlerį. 
Priešingai, maldinimas atsi­
žadant princijų ne tiktai pa­
didintų maldinamojo apeti­
tus, bet pažadintų tokius pat 
apetitus, gal but, visai neti­
kėtose vietose. Reikalavimas, 
iškilęs šioje šalyje, kad butų 
atiduoitos į visišką nuosavy­
be jurų ir oro bazės, kurias 
yra užėmusios Jungtinės Val­
stybės, turėtų būti šito pavo­
jaus įspėjimas

“Krašto politika negali bU- 
ti paremta bendru pasitikėji­
mu, jeigu pati poltika nėra 
tokia, kuri gimdo pasitikėji­
mą. O jeigu didžiosios vals­
tybės savinsis teritorijas ma­
žųjų tau,tų sąskaiton, tai čia 
bus politika, kuri šito tikslo 
nepasieks.”
Tai gana aiškus (tiesos žodis 

Rusijai ir Anglijai.
Stalinui New Yorko “Times” 

sako, kad jisai privalo neuž­
miršti pasižadėjimų, kuriuos so­
vietų valdžia davė Britanijai ir 
Amerikai, prašydama jų pagal­
bos: pasižadėjimų, kad svetimų 
žemių ji negrobs ir mažųjų tau­
tų neskriaus. Tos tautos, pabrė­
žia 'New Yorko laikraštis, nbri 
nusikratyti nacių jungo, bet jos 
nenori patekti po bolševikų jun­
gu.

O anglams tas laikraštis pri­
mena, kad Chamberlaino politi­
ka maldinti agresorius jau su- 
bankrotavo, ir jie padarytų fa­
tališką klaidą, jeigu jie dabar 
imtų maldinti Staliną, parduo­
dami jam mažasias tautas. Ban­
dydami svetimomis lėšomis pa­
pirkti Rusijos diktatorių, ang­
lai susilauktų to, kad Amerika 
pasiųstų jiems sąskaitą.

Britų ministeris Eden tą 
(straipsnį, be abejonės, atidžiai 
perskaitė.

P. Čiang pasmerkė 
»izoliacionistus

CHICAGO, Ilk, kovo 23 d. — 
Ponia Čiang vakar vakare pa­
sakė įdomią kalbą, kurioje pa­
smerkė izoliacionistus.

Visa Kinija šiandien pasmer­
kia kaip trumparegius visus 
tuos kiniečius, kurie sumanė ir 
pastatė Kinijos sieną. Ponia 
Čiang patarė laikytis principų, 
kurie išreikšti Atlantik.o čarte- 
ryj, jeigu norime laimėti ir iš­
vengti naujų karų.

P. Čiang kalbėjo sladiume, 
kur susirinko jos paklausyti 
apie 20,000 žmonių.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

II DALIS

2. VOKIEČIŲ
Vėliau Faivelis paaiškino Bo­

liui, kad su tais keturiais javų 
maišais jis uždirbo daugiau, ne­
gu ištisą savaitę pikliau j ant 
skudurais ir šerių saujomis. 
Faivelis pridėjo, kad visuomet 
reikia būti pasiruošusiam sutik­
ti vokiečius ir žinoti kas jiems 
atsakyti. Vokiečių žandarai ne­
leidžia Fai vėlini prekiauti ja­
vais, todėl reikia būti labai at­
sargiam. Jeigu vokiečiai jį bu­
tų suradę su javais, tai atimtų 
ne tiktai javus, bet ir vežimą su 
arkliu. Ko gero, jį patį su Bo­
lium butų keliems mėnesiams 
į kalėjimą uždarę. Buvo tokių 
atsitikimų, kad už panašius nu­
sižengimus net Vokietijon žmo­
nes išvarė. Bolius buvp pasiry­
žęs padėti Faivelilii apgaudinėti 
vokiečių žandarus.
|| Važiuoja ponios parvežti.

Kai Faivelis išvažiavo iš Se­
meliškių, jis tarė Boliui:

—Iki šiam metui pirkliavome 
javais, šeriais ir skarmalais. Da­
bar pabandysime laimės kito­
mis prekėmis. Man turėsi dau­
giau padėti.

—žinai, kad aš mielu norit 
atliksiu viską, man tiktai turi 
gerai išaiškinti ką mes veiksi­
me.

—Bandysime laimės su žmo­
nėmis.

—Kaip tai, pirkliausime žmo­
nėmis ?

—Taip, — patvirtino Faivelis.
—Nori pasakyti, kad mes 

pirksime ir parduosime žmo­
nes? — nustebęs paklausė Bo­
lius.

—Ne, mes turėsime iš Trakų 
pervežti žmones, kaip iš Žiež­
marių pervežėme javų maišus.

Bolius suprato kokį planą tu­
rėjo Faivelis.

FaiveĮis tuojau pridėjo:
—Iš Trakų turėsime paimti 

vieną ponią. Ją privalėsime nu­
vežti Užnerin, šalia Gegužinės. 
Jeigu viskas gerai pasiseks, tai 
padarysime gražaus pinigo, ji 
turtinga ponia. Jeigu įklimpsi- 
me, tai turime žiūrėti, kokiu 
budu geriau išsikapstysime.

—O kodėlTiies galime įklimp­
ti? — paklausė Bolius.

—-Vokiečių, žandarai tos po­
nios ieško. Jeigu ją pagautų, 
tai kalėjimai! uždarytų. Ji'—■ 
ne paprasta moteris.

—O už ką ją nori suimti?
'—Kas jūOs žino, jie turi savo 

sąskaitas. Gali būti tikras, kad 
jos ieško ne už vagystę ir ne už 
žmogžudystę.

—Hm, bus įdomu tokią mo­
terį sutikti, — pridėjo Bolius.

—Tu turėsi man padėti. Ma­
tai, mes negalėsime su ja va­
žiuoti per miestelius. Turėsime 
aplenkti kiekvieną vietą, kur 
yra žandarų.

—Gerai, lenksime miestelius, 
— atsakė Bolius, nekreipdamas 
didelio dėmesio į Faivelio pa­
stabą.

—-Per miestelį aš pravažiuo­
siu tuščiu vežimu, o tu su* ja 
turėsi apeiti miestelį pakluo- 
iliaiš, paupiais ir padaržiais.

Faivelis parodė Boliui kokiais 
keliais jis turi eiti, kad greitai 
Semeliškes aplenktų. Faivelis 
nurodė visas smulkmenas ir pa­
sakė kur jis lauksiąs Boliaus su 
ponia. Pats Faivelis kelius la­
bai gerai pažino ir smulkiai 
nupasakojo kiekvieną kelelį, til­
tą ir lieptą.

Bolius buvo patenkintas, nes 
jis matė, jog naujas jo darbas 
darosi įdomesnis. Be to, jis pats 
visame reikale bus veiklesnis. 
Iki Šiam metui Bolius tiktai ar­
klį dabojo. Ponios pervežimo

OKUPACIJA

reikalas Boliui buvo naujas, nes 
jis niekad negirdėjo, kad vokie­
čiai gaudytų moteris už neaiš­
kius nusikaltimus. Jis žinojo, 
kad vyrai slapstosi nuo vokie­
čių, bei nepažino nė vienos be­
sislapstančios moters.

—Jeigu ją laimingai vieton 
nunešime, tai bus geras giliukis,

vėl pridėjo Faivelis. — Buk 
su ja mandagus, tai ir tau įduos 
penkinę.

—Ar ši penkinė eis iš pusės?
— paklausė Bolius.

—Ne, jeigu iš jos ką nors i 
gausi, tai viskas eis tau, — at­
kirto Faivelis.

Bolius pamanė, kad Faivelis 
čia truputį perdėjo, bet j is’bu­
vo pasiryžęs švelniai ■ elgtis su 
nepažįstama ponia.
|| Pavojinga kelionė.

Į pačius Traku*s Faivelis su 
Bolium įvažiavo pavakare. Mie­
stelin nevažiavo, bet tuojau pa­
suko į kairę ir siaura gatvele 
nusileido beveik prie ežero. 
Kaip visada, Faivelis pametė 
Boliui vadeles, o pats įšoko į 
seną trobą. Netrukus išėjo Fai­
velis, įtraukė vežimą į kiemą ir 
padėjo Boliui arklį iškinkyti. 
Faivelis liepė Boliui pavakarie- 
niuoti ir eiti gulti. Jis nesugrį- . 
šiąs vakarienei, liepė jo nelauk­
ti.

Sekančios dienos rytą, kai ve­
žimas jau* buvo paruoštas ir 
Faivelis su Bolium pasiruošė iš­
važiuoti, iš paežerio pusės atė­
jo dvi moterys. Viena aukšta, 
trisdešimtus metus peršokusi 
moteris, o antroji jauna, žy­
miai žemesnė. Kai arčiau priė­
jo, aiškiai matėsi, kad antroji 
buvo vos porą metų už Bolių 
jaunesnė mergaitė.

Faivelis žengė kelis žingsnius 
prie jų. Nepažįstamoji tuojau 
paklaUsė:

—Ką, važiuojam?
—Mes esame pasiruošę, jau 

visą pusvalandį laukiam, — at­
sakė Faivelis.

—Nieko naujo nesigirdi? —- 
vėl paklausė nepažįstamoji.

—Kol kas nieko blogo. * 
—Na, tai leiskimės kelionėn. 
Faivelis žinojo, kad vietoj 

vienos, bus dvi moterys, bet Bo- 
liūs buvo truputį nustebęs. Be 
to, Bolius laukė ponios, o čia 
atėjo paprasta moteris, nieko 
poniško joje nesimatė. Ji buvo 
apsirišusi skepetaite, ant pečių 
užsimetusi margą skarą. Avėjo 
paprastus batelius, kaip ir visos 
kaimietės kada išvažiuodavo iš 
namų. Vilkėjo paprastą juodą 
paltą, su avies kailio apikakle, 
kaip ir paprastų kaimiečių. 
Rankose nešėsi paprastą, iš šak­
nų pintą kašelę. Josios drauge 
'taip pat greičiau panešėjo į pa­
prastą kaimietę, negu į panelę. 
Avėjai batelius, kurių auteliai 
beveik pusę blauzdos dengė. Ji 
taip pat buvo įsisupusi į mar­
guotą skarą; vietoj kašelės, ne-' * 
šėsi paprastą ryšulėlį.

Bolius jau sėdėjo vežime ir 
buvo pasiryžęs pasilikti šalia 
Faivelio. Moterys turėjo lipti į 
vežimo užpakalį. Nepažįstamoji 
paklausė:

—Kaip mes čia susėsime?
—Kai poniai geriau patinka,

— atsakė Faivelis. *
—Gerai, tegu jaunesnieji sė­

da užpakalyje, o vyresnieji pry- 
šakyje.

(Bus daugiau)

—< Truman vadovaujamas ko­
mitetas surado, kad Irvin plie­
no dirbtuvės gamino silpnesnį 
plieną, negu privalėjo.
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PABALTIJO GYVENTOJU SIMPATIJOS 
ANGLIJAI IR AMERIKAI

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Vokiečiai reiškia susirūpinimą dėl Pabaltijo gyventojų 
rodomų simpatijų Anglijai ir Amerikai, — šlykštus 
nacių melas ir faktų falsifikavimas. — Bando įkal­
bėti “naująją gadynę”, i— “Rytų erdvė”.

Rygoje leidžiamas vokiečių 
laikraštis “Deutsche Zeitung im 
Ositland” paskelbė kelis straips­
nius, iš kurių matyti didelis vo­
kiečių susirūpinimas dėl Pabal­
tijo gyventojų Anglijai bei A- 
merikai rodomų simpatijų.

Vienas tokių straipsnių, para­
šytas kažkokio G. Dressier ir 
paskelbtas “Deutsche Zeitung 
im Usicland” lapkričio 17, pri­
mena, kad Pabaltijo tautos vi­
sada buvusios nepaprastai ang­
lams draugingos. Anglų atžvil­
giu buvusi reiškiama “giri sim­
patija”, o pačios tautos buvu­
sios “tiesiog apsvaigintos di­
džiojo ir galingojo draugo”. A- 
not įto straipsnio, todėl esą ir 
nebuvę surasta “garbingo drau­
gingumo su Vokietija kaip sykis 
tuo metu, kai dar buvo galima 
išsigelbėti iš kruvinos bolševi­
kinės katastrofos”. Anglija, gir­
di, niekuomet nepraliejuSi nei 
lašo kraujo už “Pabaltijo erd­
vės tautas”. Ir iš viso Anglijai 
draugingumas su Pabaltijo val­
stybėmis neatrodes daugiau ver­
tas kaip pernykštis sniegas.

Į tuos vokiško propagandisto 
išvedžiojimus lietuvis štai ką 
galėtų pasakyti: ne Anglija Pa­
baltijo valstybes užrašė Rusijai, 
bet naciškoji Vokietija. Vokieti­
ja taip pat buvo pirmoji užda­
ryti Lietuvos atstovybes ir kon­
sulatus, tuo tarpu, kai jos ir 
šiandien tebeveikia tiek Angli­
joje, tiek Amerikoje. Kaltę dėl 
Pabaltijo valstybių ne lajinių po­
nas G. Dressier turėtų mesti 
ten, kur ji priklauso — naciš­
ka j ai Vokietijai.

Toliau tam straipsnyje Dress­
ier sako, kad (Pabaltijo tautų 
viltys, sudėtos į Angliją bei A- 
meriką, esančios tuščios ir pra­
gaištingos. Anglai, anot jo, ati­
davę Europos kontinentą “pra­

ryti bolševikams”. Dressier ci­
tuoja žinomus Stati ord Cripps 
pareiškimus, kuriais šis angių 
politikas pasisaitė už Pabaltijo 
išautų pavedimą sovietų musijai.

i\e uek įuomu, ką Dressier ir 
kiti Goeoeiso propagandistai 
šneka Lietuvoj, Latvijoj, bei 
Dsujoj, Kiek tai yra svarbu, kad 
jie kaip tik šiuo metu rado rci- 
ivannga prabilti pries raliai tų o 
gyventojų simpatijas Anglijai 
nei Amerikai, las rodo ne i<ą 
Kitą, kad toicios simpatijos dar 
ir danar tenai egzistuoja, Kau 
Pabaltijo gyventojų viltys yra 
Amerikos ir Anglijos pergalėje, 
Kitaip Goebbelso propagandis­
tams nereikėtų dėl įto kalbėti ir 
rūpintis.

Bet p. Dressleriui šitų “argu­
mentų” dar negana. Žinodamas 
Pabaltijo šalių, o ypatingai Lie­
tuvos gyventojų meilę Ameri­
kai ir i ją dedamą viltį, ponas 
Dressier imasi ir šlykštaus me­
to tvirtindamas, kad esą Prezi­
dentas Rooseveltas išleidęs tokį 
pareiškimą:

“Kai dėl Pabaltijo valstybių 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun­
gą, tai tokios sovietų pastangos 
yra visiškai pripažintinos, nes 
sios valstybės sudaro patogiau­
sią kelią Vokietijai užpulti”, 
rvaip visiems yra žinoma, Ame­
rikos Prezidentas niekad tokio 
pareiškimo nėra padaręs, ir kaip 
tik atvirkščiai, jis pakartotinai 
yra pasisakęs už Lietuvos, o 
taip pat ir kitų Pabaltijo tautų 
laisvę. /

Bet pažiūrėkime kiek toli šis 
Goebbelso propagandistas eina. 
Jis cituoja dar 1942 m. vasario 
6 dienos “Times”, kur taip pat, 
anot jo, pasisakyta už Pabaltijo 
tautų atidavimą sovietams, ir 
viską susumavęs tvirtina, kad 
pabalitiečiai nieko negalį gero
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KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ 1LR0 Blasczynskio
Gyduuies gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BKDS‘- ,209

De Luxe Custom Padaryti 
Venetian Blinds

• 2 colių kiln sauso slats »
• Apskritais kampais
• Užbaigimas aukštos rųšies, high baked

enamel, pasirinkimas iš 17 standard 
spalvų.

• Naujai pagerinti installation braketai.
• Įrengti su worm gear tilt,

automatiški 
cord lock ir fascia 
board kv. pėda W

VENEIAN BLINDS
4127 Archer Avenue

LANGŲ UŽLAIDOS
Virginia 2445

BSBES

Maj. John L. Smith of the U. S. Marines has 19 Jap planes to his 
credit—Have you as many War Bonds?

Show all our American boys that you’re doing your part on the home 
front to win the war. You’ve done your bit; now do your best Buy 
more War Bonds.

m. g.s. tert*

IL Si Treasuru Dept-

SFAX

MAHARES:;--?:-??:
TWIN DRIVES 
MAY BOTTLE 

ROMMEL HERE;£: 
■•XGulf of Gobės

BES

jie traukiasi “pagal pianą”. Tačiau atrodo, jog sąjungi­
ninkai “pagal planą” pradeda stumti nacius iš Afrikos.

laiukti nei iš britų, nei iš ame- «
rikiečių. Tiktai “vokiečių krau­
jas išgelbėjo Pabaltijį nuo iš­
naikinimo, kurio siekė tiek An­
glija, tiek bolševikai”, todėl 
“tikrą laisvę” esą galima pa­
siekti tiktai įtuomet, kai busią 
einama su4 Vokietija...

Kiek tai liečia lietuvius, tai 
jie tą vokišką “tikrą laisvę” tu­
rėjo progą pažinti per ištisus 
pastaruosius septynis šimtus 
metų nuolatiniuose karuose be­
siginčydami nuo “tikrosios lais­
vės” nešėjų vokiškųjų kryžiuo­
čių. Lietuviai taip pat nėra už­
miršę, kad Prūsams ta “tikro­
ji laisvė” reiškė išnaikinimą.

Ašies” atstovai su­
sitiko Japonijoj

NEW YORK, N. Y., kovo 23 
d. — Japonų radijas paskelbė, 
kad Tokijo mieste įvyko 
“ašies” atstovų pasitarimas. Po­
sėdžiuose dalyvavo pats japonų 
premjeras Tojo.

Vokiečiai tvirtina, kad italai 
pasižadėjo siųsti į Vokietiją žy­
miai daugiau darbininkų.

Vokiečiai tikisi gauti dau-

Naturalizavimas 
vyrų musų gink­
luotose jėgose

(Pirmą kartą tautos istorijoj 
ateiviai, kurie gyvena ne Jungt. 
Valstijose, tapo Amerikos pilie­
čiais, ne teismo sprendimu4, bet 
administratyviu budri, buvo pra­
nešta generalinio prokuroro 
Francis Biddle.

289 nariai ginkluotų jėgų Pa­
nama Canal Zone ir Caribbean 
Defense Command įgijo piliety­
bę šia negirdėta' procedūra. Jie 
tapo naturalizuoti pagal patvar­
kymą Second War Powers Įsta­
tymo, kuris atmeta kai kuriuos 
reikalavimus ir suteikia piliety­
bę ateiviams Amerikos ginkluo­
tose jėgose, kittie randasi tokio­
se vietose kurios natūralizacijos 
teismų jurisdikcija neapima.

Dept. Commissioner Thomas 
B. Shoemaker, Natūralizacijos 
komisijonieriaus Earl G. Har­
rison, paskirtas vesti natūrali­
zacijos procedūrą Armijos ir 
Laivyno stovyklose Carribibean 
Defense Command kooperaci­
joj su Karo ir Laivyno Depar­
tamentais, laikė išklausymus ir 
išleido natūralizacijos certifika- 
tus iten pat. Per gruodžio men. 
1942 m. Dept. Comm. Shoema­
ker suteikė pilietybės popieras 
Panama Canal Zone, Curacao, 
Aruba, ’Trinidad, British Giri-

giau laukų darbininkų šią va- ana, Dutch Guiana ir Antigua, 
sąrą. . • Tarp 289 kareivių ir jūreivių,

Kelias dienas vėliau, lapkri­
čio 19, tas pats “Deutsche Zei­
tung im Ostland” užsipuola 
tuos, kurie “laikosi įsikibę senų 
laisvės sąvokų”. Tokie žmonės 
esą “hipnotizuoti praeities” ir. 
nejaučią, kaip jie esą “tušti, jog 
užmergia akis prieš naująją 
gadyne”. Girdi, milijonai žmo­
nių kovoją už tai, kad “Europa 
vėl nebūtų suskaldyta”. Auto­
rius išveda, kad Olandija, Bel­
gija, Danija, Švedija, Latvija, 
Lietuva, Estija ir kitos Europos 
valstybės niekuomet negalėju­
sios vesti nacionalinės politikos, 
o tarnavusios “futbolo kamuo­
liu didžiosioms, antieuropinėms 
valstybėms”.

Taip pat “Kauener Zeitung” 
lapkričio 17 paskelbė kažkokios 
vokiečių ministerijos driekto- i 
riaus H. J, Riecke straipsnį, pa­
vadintą “Erdvė Rytuose’’ ir na­
grinėjantį “naujosios Europos” i 
klausimus. Autorius išveda, kad 
“Rytų erdvė” teiksianti žalia­
vas ir maisto produktus. Pir­
moje eilėje busianti skatinama 
javų ir aliejinių augalų garny-j 
ba. Rytų kraštai negalėsią ture- j 
ti žemės ūkio produktų perdir-1 
bimo pramonės. Girdi, išimtis 
esanti numatyta tiktai “buvu­
sioms valstybėms” — Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai, kuriose bu­
sią leidžiama gyvulių ir pieno 
ūkis, šiuo metu viskas turi tar­
nauti maisto gamybai, bet —■ 
“tuo nepaliečiami ateities kolo­
nizaciniai ir gyventojų iškeldi­
nimo planai.”

Pasakyta, rodos, aiškiai...

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Teismo organai vėl 
kaltina Viereck

WASHINGTON, D. C.* ko v. 
23 d. — Valstybės gynėjas šian­
dien vėl apkaltino nacių propa­
gandistą Sylvester Viereck su­
laužius šešius įstatymus.

Apygardos teismas nesenai 
panaikino teismo sprendimą, 
kuris nuteisė Vierecką.

Valstybės gynėjas Biddle ma­
no, kad dabar aukštesnis teis­
mas negalės prikibti dėl men­
kų formalumų.

— Vokietijon atvarytų užsie­
nio darbininkų darbingumas ly­
gus 36% vokiečių darbiningu- 
niui, skelbia patys naciai 
(ONA).

kurie tapo naturalizuoti, buvo 
daugelis, kurie buvo piliečiais 
arba pavaldiniais, daugiau negu 
35 svetimų šalių; tarp jų ir 5 
ašies tautos — Vokietija, Bul­
garija, Vengrija ir Rumunija. 
Kada suteikė didžiausią skaičių, 
net 42. Iš Filipinų buvo 39 iš 
Vokietijos ir Italijos 24, ir 21 
iš Lenkijos. . FLIS

Leista Statyti
5,000 Namų Chi- 
cagos Apylinkėje

National Housing Agency 
Chičagos srities atstovas, Wil­
liam F. Day, praėjusį antra­
dienį paskelbė, kad Chičagos 
miesto pakraščiuose leista pa­
statyti 5,000 namų.

Iš to skaičiaus 3,000 bus pa­
statyta naujų namų, o 2,000 
gyvenamų vienetų bus parū­
pinta pagrindiniai permode- 
liavus senuosius namus.

Naujieji namai statyti ir se­
nieji permodeliuoti numato­
ma Calumet Ežero pramonės 
zonoje. Namai reikalingi dar­
bininkams dirbantiems karo 
darbus.

Statyba businti atlikta pri­
vačių interesų pastangomis, o 
permodeliavimas privačiomis 
pastangomis ir valdžios pa­
galba. Čia svarbu betgi tai, 
kad leidimas statybai gautas 
ir kad reikiamos medžiagos 
bus duotos.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokiu smulkmenų. 

2806 W. 63rd St.
HEMLOCK 0220-3366-3367

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas, 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Day after day important war 
production plants in occupied Eu­
rope are destroyed by explosions, 
by fire. “Spontaneous combus­
tion,” say the workers with their 
tongues in their cheeks. The Nazis 
know better. They rave and shoot 
more hostages; send more prison­
ers to work camps. The destruc­

\-

BALSUOKIME UZ

Sustabdykime augančias TAXAS
Užtikrinkime geresnę transportaciją.
Pareiškime protestą prieš pataikavimą komunistų 
užsimojimams pasigrobti Lietuvą.
Užtikrinkime geresnę ir rimtesnę Lietuvių repre­
zentaciją Miesto Valdžioje.

DALYVAUKIT
Lietuvių Masiniame Susirinkime—Ned., Bal. 4-toj, 2 v. p.p, 
DARIUS-GIRĖNAS SVETAINĖJE —4416 So. Western Avenue

George B. McKibbin
Į Chičagos MAYORO Ofisą

RINKIMŲ DIENA

Antrai, Balandžio-April 6-tą, 1943

Kalbės: Gub. Green—George B. McKibbin—Adv. A. Olis—Adv 
A. Lapinskas—Wm Duoba—Paul Barscheak ir kiti.

BUS ALAUS,
(Miestas ir valstija) 

itiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiniiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiii
Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 

siuntimas musų patternų gal už­
truk? kiek ilgiau, negu paprastai.

- ' UI < i
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tion ruins even the people’s chance 
to earn food from their military 
masters. They are faced with star­
vation—but the demolition con­
tinues.

Be thankful you.may work peace­
fully at your task and put your 
earnings into United, States War 
Bonds and Stamps.
WSS 741C 17. S. Treasury Dept.

No. 4341—Praktiška suknelė. Su­
kirptos mieros 34, 36, 38, 40, 42, 44 
ir 46.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT.,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­

siųsti man pavyzdį No.-------------------

Mieros.............. ;.................. per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)
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DU SVARAI MĖSOS SAVAITEI
Tikrovėje mažiau, nes žmonės juk pirks 

ir sviesto ir sūrio
Pirmadienį, kovo 29 dieną, 

įeina galion mėsos racionavi- 
mąs. Trečiadienį, kovo 24 d., 
Kainų Administracija paskelbė, 
kokios bus męsos kvotos pagal 
racionavimą.

Mėsai, suriu'i ir sviestui pirk­
ti bus skiriama šešiolika punk­
tų savaitėje pagal racionąvimo 
knygeles. Už šiuos šešioliką 
punktų bus galima gauti du 
svarai steiko.

Bet žmonės norės ir sviesto 
nusipirkti ir sūrio. Taigi jie tu­
rės palikti kai kuriuos iš ski­
riamų jiems punktų šioms 
reikmenėms nusipirkti. Reiškia 
jie negalės pilnai dviejų svarų 
steiko per savaitę nusipirkti.

Pigesnės mėsos, pav. ham- 
bUrgerio, galima bus gauti už 
16 punktų 3^ svarų.

Kai įeis galion racionavimas 
mėsos, tai tik pienas, duona ir 
javai paruošti valgiui pasiliks 
neįracionuojami.

Valgykloms maisto reikme- 
nės bus taipgi racionuojamos. 
Tačiau iš kostumerių valgyklos 
kuponų nereikalaus. Jos vei­
kiausia mažesnes porcijas val­
gytojams duos arba kurias nors 
dienas paskelbs “sausas”.

Ūkininkams mėsos, sviesto ir 
sūrio racionavimo nėra. Jie ga­
lės vartoti kiek nori mėsos, 
taipgi sviesto ir su4rio, jeigu tu­
ri savo. Tačiau jie turės kolek- 
tuoti kuponus, jeigu parduos 
tuos produktus kitiems.

Du svarai mėsos — tai ma­
ža kvota. Bet nurodoma, kad 
Europoje mėsos kvotos esan­
čios perpus mažesnės, negu ski­
riamos Amerikos gyventojams 
kvotos arba ratos.

Protestuoja Valdžios 
Patvarkymą Chi­
cagos Atžvilgiu

Illinois Fabrikantų Sąjun­
gos delegacija ir kongresma- 
nai iš Illinois valstijos, vado­
vaujami senatorių Lucas ir 
Brooks, atlankė Washingtone 
War Manpower Komisijos pir­
mininką Paul V. McNuttą.

Senatoriai ir fabrikantų at­
stovai protestavo tai, kad vai-

COPR. 194?, NEGDLEČRAFT SERVICE, INC,

/ i

No. 395—Mėgsta lovatiesė.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, HI. No. 395

Čia įdedu 11c ir .prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas lc, viso—11c).

tm mmmmmmmmmmmmmmmmii imu imu imu imt

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija v

džia pažymėjo Calumet zoną 
Chicagos apylinkėje kaip vie­
tą, kurioj numatomas truku­
mas darbininkų. Delegacija 
protestavo valdžios pareiški- 
nr», kad ateity karo kontrak­
tų kiekis busiąs sumažintas 
šiai jsričiai.

McNutt išklausė paaiškini- 
us, kad Ch'cagoje ir jos apy­

linkėje darbininkų trukumo 
nėra, kad nereikia nė kon­
traktų kiekio mažinti. Jis pa- 
'E*kino, kad palygins turimas 
inias apie padėtį Calumet 

s ity su įteiktomis jam dele­
gacijos informacijomis ir ati­
taisys klaidas, jeigu klaidos 
buvo kur padarytos.

Išvengta Kasyklų 
Streiko Illinois 
Valstijoje

Angliakasių unijos kontrak­
tas su kasyklomis pasibaigia 
kovo 31 dieną. Angliakasiai rei­
kalauja naujo kontrakto ir 2 
dolerių algų pakėlimo dienai 
pagal naują* kontraktą.

Jeigu darbininkų reikalavi­
mas nebus išpildytas, tai John 
Lewis grasina kasyklų streiku. 
O šiandien kasyklų, kaip ir ki­
tų streikų stengiamasi išvengti, 
nes eina karas.

Streiko stengtasi išvengti ir 
praėjusį antradienį darbininkų, 
kasyklų savininkų ir valdžios 
atstovų konferencijoje Spring- 
fielde, kurią sušaukė guberna­
torius Green. Konferencijoje 
br.Vo susitarta streiko vengti.

Pagal šią sutartį darbininkai 
I dirbs, nors naujas kontraktas 
i ir nebus pasirašytas iki balan­
džio pirmos dienos. Tačiau, jei­
gu vėliau bus pripažinta, kad 
angliakasiams reikia pakelti al­
gas, tai pakėlimas skaitytis nuo 
balandžio 1 dienos. Reiškia, pa­
kėlimas angliakasiams algos 
pagal tą sutartį bus apmokėtas 
vėliau.

i

Chicagos Unijistą 
Tarpe Eina Kova *

Chicago j e yra Building Serv­
ice Employees unijos lokalas. 
Lokalui priklauso namų eleva­
torių darbininkai. Lokalo virši­
ninkas yra .William McFcittrige. 
Jis taipgi yra dženitorių unijos 
pirmininkas.

Taigi prieš McFettridge teis­
me iškelta byla. Advokatas 
Heisler reikalauja varde 1,5 3 
nijistųv kad McFettridge butų 

•aš tintas iš elevatorių lokalo 
urmininko vietos, o į tą vietą 
hutų sug ąž'ntas James L 
O'Grady, kurį prieš mėnesį Mc­
Fettridge suspendavo.

"mimas Tėvų Ka­
riuomenėn Neužilgo

----------- (
Leitenantas pulkininkas Geo­

rge A. Irvin, kalbėdamas ant- 
padienį pareiškė, kad kariuo­
menės amžiaus vedę vyrai, ku­
rie turi vaikų, jau4 fur but bus 
:mami kariuomenėn pirm negu 
ši vasara išeis. Pulk. Irvin yra 
Selective Servięe patarėjas, pa-
skirtas darbuotis kartu su Man- atsišauks. crowded at an early hour and
power Komisija. with apologies many guests

I

Indaitino 16
Miltų Firmų

Jungtinių Valstijų Distrikto 
teisme valdžios atstovai gavo 
indaitimentus (apkaltinimus) 
prieš šešioliką miltų korporaci­
jų, kurios turi malimus. Indait- 
rųentai gauti prieš miltų kor­
poracijų paskyrus viršininkus 
ir prieš visą malūnininkų fede- 
-ciją.
Kaltinamos yra kai kurios di­

džiausios šalies miltų kompa- 
'i’jos. Valdžia sako, kad jos pa­
dariusios sąmokslą parduoti 
miltus pakeliuose viena nustaty­
ta kaina. Dėl to kainos miltams 

•'keli”ose esančios šimtą nuo- 
mči aukštesnės, negu miltai 

kaštuoja.
Šios šešiolika firmų parduo­

di į metus apie 81 nuošimtį 
pakeliuose miltų. O pakeliuose 
miltų kas metus parduodama 
apie 45,000,000 bačkų.

Skystas Oras Su­
draskė Tris Vyrus 
Į Šmotelius

Žinote, orą galima padaryti 
skysčiu. Taigi oro skystį pra­
ėjusį antradienį vežė .trokas 
priklausąs Ohio Lox kompani­
jai. Troku važiavo trys vyrai.

Trokas nubėgo nuo kelio ir 
atsimušė į kliūtį. Kilo eksplozi­
ja. Trys vyrai buvo su*draskyti 
į šmotelius. Eksplozija išrausė 
20 pėdų gilumo ir 40 pėdų apy- 
račiu duobę.

Trenksmas buvo taip stiprus, 
kad vyras, miegojęs savo na­
muose pusės mylios toly nuo 
eksplozijos vietos, buvo išmes­
tas iš lovos.

Nelaimė įvyko Cadiz mieste­
lio, Ohio valstijos, apylinkėje.

Arkliai Brangsta
Stock jarduose antradienį bu­

vo pastatyta pardavimui 80 
arklių. Vienas jų, brangiausias, 
parduotas už $560. O tik prieš 
mėnesį arklių brangiausia kai­
na buvo $350.

Ir kitų parduodamų ark'ių 
kainos pasirodė antradienį, 
bendrai, apie $100 aukštesnės, 
negu jos buvo prieš mėnesį lai­
ko.

"!ei telis Šunų 
Prieglaudoje •

Du darbininkai, Roy Olson 
ir Mario del Cotto, antradienį 
pastebėjo didelį meitėlį besisu­
kinėjantį aplink -tavernų adre­
su 314 East 95th street.

Meitėlio savininko nesimatė, 
o mėsos - racionavimas jau vi­
sai nebetoli. Taigi pas Olsoną 
r del Mario visai natūraliai gi­
mė mintis: Ogi Mitų gerai ši­
tokius kumpius turėti kai ateis 
mėsos racionavimas.

Taigi jie ėmė gaudyti meite- 
’į, vaikydami jį gatvėmis. Su­
s’1° pagaliau sugavo, ^arvarė 
namo, supančiojo 500 svaru 
kiaulienos. Tačiau meitėlis pa­
sirodė nesukalbamas, jis vis ne­
rimo. Todėl Olson ir del Mario
pašaukė policiją, kuri nugabe­
no meitėlį į šunų prieglaudą, 
La kiaulėms prieglaudos Chica- 
ga neturi.

Čia policija laikys meitėlį iki ally designed 
jo savininkas arba savininkai home. The

tfta Ai „ tBt . i*Bt
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$1,138 FOR
RED CROSS FUND

By — Anne Pūliam
“I am going over the top too, 

my son. Although our roads 
are different, our aims are mut­
ual: you have a tremendous job 
on the war front and I on the 
home front”. This is the state­
ment of the American-Lith. 
Service Mothers who are de­
finitely 100%) American in their 
ideals and patriotism. Judge 
her not by the language she 
speaks less fluently, but judge 
her by the motive that prompts 
her to give freely of her in­
exhaustible vitality and stren­
gth — for a (quicker and last­
ing peace-with Victory in 1943. 
Wishful thinking perhaps, but 
that is their aim.

The Service Mothers opened 
their crusade for the war fund 
drive March 4, at 6912 South 
Western Ave., where Mrs. Jo­
seph Dauzvardis, a very vers­
atile Red Cross speaker, ren­
dered in English and Lithuan­
ian an inspiring and descriptive 
portrayal of the American Red 
Cross work to the armed for­
ces.

Mrs. John Zintak, Chairman 
.of the South West Side Red 
Cross, also explained about va­
rious Red Cross undertakings.

The infallible road to a Ser­
vice Mothers attention is 
through her son dr a bo^ in 
uniform. So it was, that with 
admiration and applause they 
welcomed the service boys home 
on leave, boys accompanied by 
their proud mothers. They 
were — Lt. A. L. Lukas, Lt. 
Thomas P. Scott, Seaman* An­
drew Abugalis, Corp. Alex Jo­
nas — Walter ’Sauciunas and 
Anthony Yuska.

These stalwart young men in 
th? prime of their life, sons of 
Lithuanian pilgrims, contribut­
ed their phrases on the wide­
ly separated services the Red 
Cross performs so wonderfully 
from saving lives to building 
morale.

Paul Saliner (Saltimieras) 
enumerate and lauded the 
work that the Service Mothers 
have undertaken.

Mrs. Harriet Chepulis, Chair­
man of the American-Lith. 
"ervice Mothers, closed the 
meeting with a plea to go over 
the top for the Red Cross War 
Fund.

$198 00 ' were donated th 
‘rst day of the drive. Unde, 
he capable leadership of Mr

liner and Mrs. Chepulis, each 
e. b r became a Minute Man, 

planning and devising ways and 
means to increase the total to 
a more substantial amount.
Y *. Bunco — Card — an:'

:re Parly was ne’d at Ma: 
q„. tte Hall, 6908 So. Western 

*Ave., March 21, Sunday after­
noon, where the conscientious- 
ly concerned 
exhibited the 
bered into 
painstakingly

members proudly 
prizes, that num-1 
several hundred 
made and origin­
articles for the 

hall was over-

G
were turned away at the door. 
And yet — the eager neighbors 
and friends left contributions 
for the Red Cross, in the name 
of the American-Lith. Service 
Mothers.

Many Bonds were purchased 
toward the building of the 
Cruiser Chicago also.

Mrs. Anna Norvilas ’of Chi­
cago Heights brought in a do­
nation of $85.00 from the Ser­
vice Mothers of South Chicago, 
bringing the grand total for the 
American Red Cross War Fund 
to $1,138.00, for this unit.

It is interesting and signifi­
cant what a united group under 
good leadership can accomplish.

A minimum of 2500 bandage 
deftly folded, minutely re-ex­
amined with loving patience 
and a prayer that her boy 
would have no need of this 
bandage, but if he did — it 
would be perfect — are turned 
in every week to the Red Cross. 
No wonder they are not re­
turned for imperfections.

Forty-eight members ar: 
b’ood donors, their names hang 
in a place of honor, in the Ser­
vice Mothers Club Room locat­
ed at 6912 So. Western Ave 
A beautiful plaque was design­
ed by Mrs. Alice Winsky and 
Kay Zebraitis, the names of the 
donors lettered in gold, inspir­
ation and an incentive to do 
as much as possible without 
counterfeit excuses.

Let us remember the count- 
lesjs services the Red Cross 

War Fund enables the work­
ers to carry on and how it di­
rectly helps each and every 
boy in the service. If you have 
not as yet contributed to this 
fund, do so Today. “Ideals can­
not be accomplished by tepid 
enthusiasm.”

$35,000,000 Su Vir­
šum Sukelti Krei­
seriui Chicago

Praėjusio antradienio vaka­
re kreiseriui Chicago pastaty­
ti jau buvo sukelta, serijos E 
bonų pardavimu, $35,323,- 
601.75. Tiek pinigų sukelta į 
35 dienas.

Vajus pasibaigia ateinantį 
sekmadienį, kovo 28 dieną. 
Dar nepilnai penkis milionus 
dolerių reikia šiam tikslui su­
kelti iki sekmadienio galo. O

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
t a landos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
' .-rvirtadieniais ir Sekmadieniais- 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos- 9 ryto iki 4 popiet. 

Pirm, ir Ketv. iki 6 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Tree, ir Penkt. 10 iki -6.

6322 SO. WESTERN AVE. 
Telefonas PROspect 1012-0721

Mokytojai Gauna 
Darbo Mokyklose

Jauni vyrai ir merginos pa­
baigia mokslą mokytojų pro­
fesijai. Tik dalis jų gauna dar­
bą mokyklose Chicagoje. Kiti 
užsiregistruoja ir laukia savo 
eilės kada atsiras vakancija.

Iki pastarųjų metų Chicago­
je laukiančių darbo mokytojų 
sąrašas siekė 3,000 asmenų. 
Tik pastaruoju laiku pradėta 
imti iš to sąrašo mokytojai ir 
mokytojos reguliariam mo­
kyklų darbui. Neseniai paim­
ta 40 asmenų.

Mat, vieni mokytojai buvo 
pašaukti į kariuomenę, kiti ir 
kitos susirado darbo privačio­
se įstaigose. Atrodo, kad karo 
metais laukiančių mokytojų 
eilė šiek tiek sutrumpės.

AKIŲ SPECIALIST AI
DR. VAlTUSfl. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo.^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisą® ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST 

kampas 34th St.
Vą'andos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomm
gai akinius už pri- 

/ dinama kainą ir
ant lengvų išmo 
bėrimu

3241 S. Halstad Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gt rai lietuviams žinomas per 39 
etus kaipo patyręs gydytojas chi- 

■irgas ir aukušeris.
Gydo staigias ir chroniškas ligas 

vrų ir moterų ir vaiku pagal nau 
audus metodus. X-Ray ir kitokius 
Uektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W 18th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai vak kiekvieną 
'L'na išskiriant šeštadienio vaka- 

i- nedėliomis
Tel CANAL 3110

Rezidencijos telefonas.
Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega!
OFISAS

1729 So Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA> 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez 3241 W 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

>uo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7-—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK'6699

A. Montvid, M. I)
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Varnų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NATKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos- nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.~ 
TUBRTCĘ’AS

GYDYTOJAS IR cįlTRURGAS 
NAUJOJE VOTTO JE 

24°* Wust 6?rd St. 
VALANDOS- 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro trečiadieniais (ir sekmadie 
niais pagal susįsarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCI1FFE 7885

KITI LIETUVIAI BAKTARAI
Tel HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S, Western Ave.

VALANDOS- 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS • 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel LAFayette 3210 
Res Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak 
Pr-nktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaru 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
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Ketvirtadienis, kovo 25, ’48 NAUJIENOS, Chicago, Ill,

ŠĮ SEKMADIENĮ PAS MERGINAS, 0 KITA 
SEKMADIENĮ PAS VYRUS

VYRŲ CHORAS EINA Į PAGALBA MERGINOMS

Šį sekmadienį, kovo 28 d., 
Merginų Choras, vadovaujamas 
p-ios A. Steponavičienės, rengia 
dainų ir lošimo vakarą;, kuris 
įvyks DariauS-Girėno svetainė­
je, 4416 S. Western Ave.

Merginos nori įrodyti, kad jos 
ne tik naudojasi lygiomis su 
vyrais teisėmis, bet gali atlikti 
ir tokius pat darbus. Bus tikrai 
įdomu pamatyti, ką jos šį sek­
madienį nuveiks.

Gi kitą sekmadienį Vyrų Cho­
ras rengia smagų įvairių loši­
mų vakarą, kuris įvyks p. W. 
Neffo svetainėje, 2535 So. Lea-^ 
viitt St. Šį Vyrų Chorą- mokina 
ir veda p. K. Steponavičius. 
Kaip matote, nepaisant koki bu­
tų laikai^ p.p. Steponavičių ve­
dami chorai atsilaiko prieš vis­
ką. Didžiausios bedarbės laikuo­
se p. K. Steponavičius sutraukė 
į chorą. “Pirmyn” geriausius 
dainininkus-kes, kurie beveik 
visi buvo iš čia gimusio lietuvių 
jiaunimo. Ir juos įtiek išlavino, 
kad jie dainavo kaip tikri pro- 
fęsionalai. i i ; i

Užėjo karas ir “Pirmyn” cho­
rą beveik pakrikdė. Bet p.p. Ste­
ponavičiai surado išeitį ir čia. 
P-ia A. Steponavičienė surinko 
graužų būrį merginų, dainos ir 
scenos mėgėjų. Gi p. K. Stepo­
navičius sugebėjo palaikyti .se­
nesnių dainos ir meno mėgėjų 
Vyrų Chorą. Be gabaus ir dai­
lei pasišventusio mokytojo šis 
Vyrų Choras jau seniai bu'lų pa­
krikęs. /

Pp. Steponavičiai nekartą yra 
pareiškę, kad jų gabumai mo­
kyti bei vesti chorus nieko ne- 
reikštų,, jei dainininkai — mė- 
gėjai-jos neturėtų meilės prie 
dainos ir scenos veikalų, neau­
kotų savo laiko ir išlaidų. Reiš­
kia, dainininkai-kės, kartu su 
mokytojais, sudaro vieningą 
dailės paveikslą.

Gražios dainos, gražus scenos 
lošimai ne tik kuLturina atsili­
kusio žmogaus jausmus, bet ir 
kultūringam žmogui suteikia 
daug smagumo visose gyveni­
mo valandose.

Taigi musų visų yra šventa 
pareiga palaikyti tuos chorus' ir 
lošėjus lankantis į rengiamus 
vakarus. Per juos mes palaiky­
sime gyvą netik musų kultūrą 
ir meną, beit ir visų musų tau­
tą.

Jei lietuviai . neturėtų savo 
dainos — muzikos ir savo mo­
kytojų, tai lietuviškas jaunimas, 
čia gimęs, visai nesidomėtų sa­
vo tėvų kalba bei jų praeitimi.

O lietuviai' myli dainas viso­
kiose gyvenimo valandose, dėl­
to Lietuva ir yra vadinama dai­
nos šalis.

Taigi šį sekmadienį visi į 
Merginų Choro parengimą, (o ki­
tą sekmadienį į Vyrų Choro 
bunko, kortų ir dainų parengi­
mą. —Mėgėjas

L Š. A. R. K. V. narės 
prisidėjo prie Lietu­
vos reikalų aukomis
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Krakiškių Kultūros 
ir Apžvietos Klubas

SUSIRINKIMAI

STANISLOVAS 
SLAVINSKAS

Gyv. 2856 So. Emerald Ave. 
Tell Victory 5460

Mirė kovo 23 d., 1943 m., 
11:55 vai. vak., sulaukęs 52 
m. amžiaus. Gimė Lietuvoje: 
Kilo iš Raseinių, apskr., Kra­
žių para.p., Platlaukių kaimo. 
Amerikoj išgyveno 32 metus.

Paliko dideliame nuliudime: 
2 seseris Julijoną, švogerį Kle­
mensą Macius ir jų šeimą, An­
taniną, švogerį Kazimierą Kiš- 
kunus ir jų šeimą, brolį Vin­
centą, brolienę Jeronimą Sla­
vinskus ir jų šeimą, pusseserę 
Domicėlę ir švogerį Kazimierą 
Jonikus ir jų šeimą, ir daug 
kitų giminių Amerikoj. Lietu­
voje— 2 brolius Pranciškų ir 
brolienę Jadvygą ir jų šeimą 
ir Ignacą ir brolienę Rozaliją 
ir jų šeimą ir kitas gimines.

Priklausė prie Chicagos Liet. 
Draugijos ir L. D. S. 129 kp.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, kovo 27 d. iš kop­
lyčios 8:30 vai. ryto bus at- 

‘ lydėtas į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu­
lingos pamaldos už velionio 

? sielą, Po pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame vi- 
' sus gimines, draugus-ges ir 
r ,pažįstamus-as dalyvauti šiose 
Į. laidotuvėse. Nubudę lieka:

Seserys, Brolis, Švogeriai, 
Brolienė, Pusseserė ir Gim.

Laid. Direkt. A.. M. Phil- 
I lips, Tel. YARDS 4908.

i,
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Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Lietuvių šeimininkių Vie­
netas, kuriam vadovauja Ponia 
Sofija Barčus, iškilmingai pa­
minėjo Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 25 metų su­
kaktį š.m. vasario 16 d. savo 
centre, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted st.

Vienetas tą dieną turėjo di­
deli “birthday cake,” ant ku­
rio degė dvidešimt penkios žva­
kės —- viena už kiekvieną me­
tą nuo vasario 16 dienos 1918, 
kuomet Lietuvių Taryba^ susi­
rinkusi Vilniuje, paskelbė Lie­
tuvą nepriklausoma, savistove 
valstybe. Dviem atvejais tą die­
ną Šeimininkių vieneto choras 
perstatė lietuviškų dainų pro­
gramą.

šios vienetos narės ir jų cen­
tro lankytoj ai-os aukavo se­
kančias sumas Lietuvos išlais­
vinimo reikalams: Mrs. Ona 
Mikaitis, $3;00; Mrs. Ona Stul­
gis, $2.00.

Po $1.00: Mrs. A. Aidutis, 
Mrs. Jean Bružas, Mrs. Jose­
phine Budrik, Mrs. Emma 
Crawford, Mrs. Daubaras, Mrs. 
Margaret Gudulis, Mrs. Magda­
lena Gumuliauskas, Mrs. L. Jo­
cienė, Mrs. J. Kasper, Mrs. Jo­
sephine Kasper, Mrs. Pearl Ku- 
rauskas,. Mrs. H. Laskauskas, 
Mrs. M. Mikutis, Mrs. Emily 
Miller, Mrs. Petronėlė Mišką, 
Mbs. P. Rachiunas, Mrs. M. 
Raudis, Mrs. B. Schultz, Mrs. 
K. Ulenis, Mr. Valukas, Mrs,. 
Sophie Žičkus. Mrs. Eleanor Po­
cienė — 50c. Viso $26.50.

Pridėjus aukščiau minima 
$26.50 sumą prie anksčiau pa­
skelbtų Orchestra Hali sudėti! 
$644.71 aukų,, viso Lietuvos rei­
kalams buvo suaukota $671.21. 
Už visas aukas visiems auka­
vusiems Komitetas nuoširdžiai 
dėkoja.

Už aukas ir Lietuvos reika­
lų rėmimą darbščioms Lietuvių 
Šeimininkių vieneto narėms nuo­
širdžiai dėkoja —

Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimo Komitetas.

Akvariumas Nuken­
čia Dėl Karo

r ■ ■ Vh M ą Gėlės Mylintiems, ■ii U O M Vestuvėms, Ban-1 
L H I BH O kietam. Laidotu-J 
č | i U v^ms, Papuoši-i 
'■ i  — ■« ■ 1 mams'
t GĖLININKAS :
c 4180 Archer AvenueJ
į Phone LAFAYETTE 5800 i

I Al J 8" II# ■ Siunčiam Gėles ■!I flVF K X Telesi-amu Į L V I (■ I lt IV Visas Pasaulio «c 
------------------------- Dalis

KVIETKININKAS ■!
Gėlės Vestuvėms', Bankietams f 

ir Pagrabams. C
3316 SO. HALSTED ST. 5

Tel. YARDS 7308 <

Prie Michigan ežero ant kal­
nelio yra gražus baltas trobe- 
sis. Tai Chicagos akvariumas 
arba žuvvnas, Visokiu žuvų 
čia buvo praeity. Įvairių jų te­
bėra šiandien.

Bet kai kurios žuvų rūšys 
jau išmirė. Kai kurie 'kiti gy­
vūnai, jų tarpe aktopas, nu­
stipo. O naujų negaunama, 
nes eina karas, o pastangos 
gauti žuvų akvariumui, karo 
atžvilgiu, skaitomos nesvar- O 1 
bios.

Numatoma, ir daugiau žu-

Garsinkite “N-nose”

Chicagos Lietuvių Vyrų Choras
Šiomis dienomis buvo paskelbta Naujienose, kad Merginų Choro parengime 

ateinantį sekmadienį, kovo 28 dieną, Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 So. Western 
avenue, pasirodys savo darbu visos merginos ir tik vienas vyras.

Vyrų Choras mano, kad tam vienam vyrui bus perdaug garbės, taigi visas Vyrų 
Choras nutarė ta laime pasidalinti. Todėl merginų parengime vyrai pasitiks visus 
svečius ir viešnias ir nuoširdžiai visus vaišins. • ' t

To negana. Dar vyrai planuoja tas visas merginas pasivylioti pas save, kadangi 
Vyrų Choro parengimas—bunco ir dainų vakaras—įvyks Neffo svetainėje, 2435 So. 
Leavitt st., sekmadienį, balandžio 4 dieną. — P- S.

ŽAGARIECIU VAKARUI PRAĖJUS

Krakiškių Kultūros ir Apšvie- 
tos Klubo mėnesinis posėdis 
įvyks sekmadienį, kovo 28 die­
ną, K. Gramonto svetainėje, 
4535 So. Rockwell st.

Šiuo kviečiami visi klubo na­
riai susirinkti punktualiai 2 va­
landą popiet. Taipgi kviečiami 
visi krakiškiai, kurie dar nėra 
nariai, prisidėti prie klubo. Tufo 
parodysime kitiems panašiems 
klubams, kad ir pas krakiškius 
yra vienybė. Gi didesnis skai­
čius narių duos galimumo nu­
veikti daugiau darbo krakiškių 
labui.

Be to, šiame posėdy bus iš­
duotas raportas iš praėjusio ba­
liaus, kuris įvyko 6 dieną šio 
menesio. Rodos, kad ilko kele­
tas dolerių pelno.

Turime vieną ligonį, kuTis 
randasi Chicago j e Memorial li­
goninėje, būtent Edvardą Kava­
liauską. Darbe jam buvo sulau­
žyta koja. Butų gerai, kad kra­
kiškiai aplankytų jį. Lankymo 
valandos yra nuo 7 liki 8:30 vai. 
kiekvieną vakarą, o dienos me­
tu lankymo valandos yra nuo 
1 iki 3.

Taigi dar kartą primenu: Kra­
kiškiai, bukite laiku susirinki­
me; turime daug svarbių ir bus­
tinų reikalų apsvarstyti.

—Krakiškis

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBOS Chicagos Lietu­
vių Auditorijos Direktoriai šaukia 
svarbų susirinkimą visų draugijų 
valdybų, penktadienį, kovo 26 d., 
Chic. Liet. Auditorijos svet., 3133 
So. Halsted st. 7:30 vai. vakaro.

D. K., sekr.

Šįvakar, kovo 25 d. 
įvyksta didelis masinis __ ________
mas paramai Demokratų partijos. .» 
kandidatams; Susirinkimą rengia 9" 
Wardo Lietuvių Demokratų Kliu- "i 
bas. Kalbėtoju bus keletas tarpe, 
kurių bus ir lietuvių kaip kad bu­
vo jau seniaus pranešta per Nau- fT 
j ienas. Tarpe kalbų bus ir muzika-.., 
lis programas, o po prakalbų bus 
veltui alaus išsigerti. Visi roselan- • -• 
diečiai .kviečiami skaitlingai atsi­
lankyti. —N.

Roselande 
susirinki-

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 r 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sękr. J. Tarvid.j; 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th ’; 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė:; 1-ma kasos 
globėja 'Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenawy 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

žagariečiai turėjo Silkių Va­
karą praėjusį sekmadienį, kovo 
21 dieną, Hollywood Inn sve­
tainėje. Nors dabar yra gavė­
nia, bet pas žagariečius svečių 
buvo nemažai, nes visi žino, 
kad jie yra draugiški žmonės. 
Todėl ir jų parengimai buna 
linksmi ir skaitlingi.

Štai ir šis( vakarėlis, nors ir 
su silkėmis, buvo gan geras, 
ir kas norėjo, galėjo smagiai 
laiką praleisti ir pasišokti prie 
geros muzikos. Taipgi viskas 
buvo vykusiai sutvarkyta darb­
ščiosios komisijos.

Tai musų geroji valdyba, ku­
ri tą vakarą surengė, būtent 
P. Arlauskas, J. Keturakis, A, 
Janavičia. O jiems pagelbėjo 
klubo nariai prie baro — Kulp- 
sas, Al. Masiulis, J. Jaseckis; 
registerį skambino M. Dantie- 
nė, gaspadinės buvo A. Jasec- 
kienė, O. Povilaitienė, E. Ke- 
turakienė, C. Burush ir E. Gas­
per; prie drabužių buvo Ch. 
Gasper, bilietus pardavinėjo K.

Balčiūnas, prie durų J. Gražu­
lis ir F. Povilaitis.

Visi gerai ir širdingai dirbo, 
tad klubas ačiuoja jiems už pa­
sidarbavimą. J. Gražulis, nors 
neseniai ligą nugalėjęs, tuoj 
stojo į darbą, ir, kaip matėme, 
jis jau dirbo klubo naudai. Ten­
ka palinkėti, kad žagariečiai tu­
rėtų daug tokių narių, kaip 
Gražulis.

Pp. Rudauskaį, pas kuriuos 
žagariečiai laiko visas savo su­
eigas, šį kartą nebuvo taip link­
smi, kaip pirma. Jų jaunas sū­
nūs, vos 20 pietų Charles Ra­
dauskas, išėjo ginti savo šalį 
Ameriką, kurioj jis yra gimęs 
ir augęs. Jis į ginkluotas Jung­
tinių Valstijų jėgas įstojo sa­
vanoriu.

Pp. Radauskai yra abudu klu­
bo nariai, tat žagariečiai at­
jaučia juos ir linki jaunam ka­
reiviui geros kloties, o tėvams 
turėti viltį, kad jų sūnūs su­
grįš pas savuosius, užbaigęs ką­
rą. — Barbora Gurskienč. c

EDVARDAS PUČKORIUS GAVO
PAAUKŠTINIMA ' 4*

VĖL IŠVYKO TARNYBON
Edvardas Pučkorius, sūnūs 

Juozo ir Valerijos IPtfčkorių, 
plačiai atsižymėjusių Roselande 
visuomenės veikėjų, parvažiavo 
iš Texas valstijos savaitei laiko 
atostogų — aplankyti savo tė­
vus ir savo jaunų dienų drau­
gus ir drauges. Edvardas tar­
nauja Jungtinių Valstijų gink­
luotose pajėgose.

Už gerus atsižymėjimus Ed­
vardas užsitarnavo paaukštini­
mą — Corporal laipsnį ir nito 
dabar eis instruktoriaus parei­
gas. Apsilankymas jaunuolio 
Edvardo į savo gimtinius na­
mus suteikė tėvams nemažai 
džiaugsmo.

Tai tikrai puikus kareivis. Iš­
rodo sveikas, energingas ir žva­
lus. Pereitą ketvirtadienį Edvar­
do atėjo pasveikinti seni jo tė­
vų draugai ir draugės, Kučins­
kai, Norbutai, Dambrauskai, 
Gailevičiai, Grybai. Grasė Kup­
činskienė, kuri pirmutine pasi­
rūpino' tuo gražiu sumanymu, 
nuo visų įteikė Edvardui dova­
nėlę pavidale dešimt dolerių. 
Ta geraširdė moteris Grasė, sa­
vo draugų ir draugių tarpe, tai 
visados suranda gražių sumany­
mų. Kad paguost ar pagerbti 
kitą — ji visados skaito sau už 
didelį malonumą.

Pereitų sekmadienį įvvko Ėd-

vardo išleistuvės jo tėvų na­
muose, 10049 Perry Ave., Rose­
lande. Prisirinko pilnas namas 
giminių ir artimų draugų. Val­
gė skanius ir brangius pietus. 
Giminės ir draugai Corporal 
Edvardui velijo geros laimės, 
bet geriausius linkėjimus tarė 
Edvardo itėvai savo sunui. Pir­
madieni Edvardas išvažiavo at­
gal į tarnybą. —Draugas

Šiandien Roselando 
Demokratų Masinis 
Mitingas

Šiandien, ketvirtadienį, kovo 
25 dieną, 9 Wardos Lietuvių 
Demokratų Klubas rengia ma­
sinį mitingą. Jis įvyks Visų 
Šventų parapijos svetainėje ad­
resu 10806 S. Wabash avenue. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kalbės kandidatas į City 
Clerk Ludwig D. Schreiber, 
kandidatas į City Treasurer 
Paul Drymalski, kalbės taipgi 
teisėjas Zuris, P. Šaltimieras, 
Al. Kumskis ir kiti.

Pasilinksminimas, pašneke­
siai, alaus išsigerti. Įžanga ne­
mokama. Visi kviečiami atsilan-

«
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Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Sa POVILU ftALTIMIERU

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR-,. 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A.

, Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 3 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.;
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. G 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių-,, 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T.' 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn Jf. ėubeiins
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi TeL YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

KOPLYČIOS VISOSE 
UyiYal CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu- 
anica avė.; finansų raštininkas s 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue: 
kontrolės raštininkas Petras Vir­
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas. 
3233 S. Green St.; apiekunas li­
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. Laiko susirinki­
mus kas mėnesį pirmą penktadie­
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

M

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. . 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.;
Justin Yuškenas—nut. rašt, 2547 _ 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Ave.; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Ave.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie­
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių apieku­
nas. 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Garsinkitės ‘N-nose’

*

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKSIMAIS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.



NAUJIENOS, Chicago, Ill,RAUDONASIS KRYŽIUS PADĖS SURASTIDINGUSIUS GIMINES UŽSIENYJE
jus turite moliną, tėvą 
kitas gimines Europoje, 
dingo per karą?
norėtumėt juos surasti, 

pasidalinti šeimos žiniomis? 
jeigu noriite,'—Amerikos Rau­
donasis Kryžius gali jums pa­
dėti. * '

Amerikos ] 
“Inquiry Unit 
Vienetas) yra dalis 
kacijos 
Raud. 
same 
dirba 
Cross

Ar 
arba 
kurie

(Užklausymo 
komuni- 

sistemos, ji sudaro 
Kryžiaus draugystes vi-
pasaulyje. ši sistema 
per International Red 

Committee Genevoj, 
pereina priešo frontą ir per­
duoda pranešimus okupuotoj 
teritorijoj ir net prisiekia in­
tern uotu

Raud. 
laiko ši 
nes gali 
žiaus

stovyklas.
Kryžiaus fondai už- 
patarnavimą ir žmo- 
kreiptis i Raud. Kry-

skyrių nemokamai — 
šis skyrius yra dalis organi­
zacijos bendros programos, 
dėl kurios yra stengiamasi su­
kelti 1943 m. Karo Fonda iš 
$125,000,000.

Raud. Kryžiaus Inquiry Unit 
jau. susekė daugelį šeinių Eu­
ropoje ir kitur pagėl prašy­
mus giminių Jungt. Valstijo­
se. Vienas atsitikimas lietė 
motiną, ir sūnų, kifriuos inva­
zija Lenkijos išvarė iš savo 
namų. Raud. Kryžius sužino­
jo, kad jie buvo Breslau. Iš 
ten Lvove, ir vėliau Berlyne. 
Tada jie buvo perskirti, -— 
vaikas buvo rastas Teherane, 
Irane, ir motina Samarkind,

žmonių ašies okupuotose 
lyse. Per jo 3,755 šakas ir 
6,000 skyrių visoje.šalyje Rau­
donasis Kryžius priima už­
klausimus, kurie liečia asme­
nis užsienyje ir persiunčia 
juos International Red Cross 
Committee Genevoj, Šveicari­
joj. Iš Gencvos užklausimas 
pasiunčiamas į Raud. Kry­
žiaus skyrius kitose šalyse, — 
tenai, kur pranešimas siunčia­
mas.

Korespondencija tarp gy­
ventojų Jungt. Valstijose ir jų 
draugų arba giminių Ašies 
okupuotose šalyse persiųsta į 
abi pusi oficiale civilių laiš­
keliu blanka. Pranešimas su 
šeimos žiniomis be militarinės 
vertės, iš 25 žodžių, gali būti 
parašytas vinį blankos vienos 
pusės. Vieta asmens atsaky­
mui parūpinta kitoj pusėj. 
Siuntėjas ir asmuo, kuriam 
pranešimas siųstas, gali rašy­
ti savo ranka. Atsakymas yra 
įteiktas asmeniui, kuris infor­
macijų prašo, per jo vielinį 
Raud. Kryžiaus skyrių.

Raud. Kryžiaus Inquiry 
Unit buvo įsteigtas vėlai 1939 
m. Per 9 men., baigiant gruo­
džio 31 d. 1942 m., nemažiau 
318,550 laiškelių buvo išsiųsta 
apie 35,000 klausimų ir atsa­
kymų per mėnesį. Vienoje sa­
vaitėje net 7,500 atsakymų, 
klausimų ir pranešimų plau­
kė į Amerikos Raud. Kryžiaus 
štabą.

Karas išsklaidė milijonus 
žmonių ir šeimos suskaldytos, 
taigi neišpasakytai sunku su­
ieškoti asmenis. Todėl paieš­
kojimai Zievisada gali surasti

Pagal autoritetą Office of 
Censorship Amerikos Baud. 
Kryžius tarpininkauja tarp 
asmenų Jungt. Valstijose ir dingusius asmenis.

Pirma, kreipkitės 
arčiausią Baud. Kry- 

skyriu dėl smulkiu in- 
Jums duos oficia- 

ar- 
ofi- 
su-

Paduodame patarimų, kaip 
vartoti šį Raud. Kryžiaus pa­
tarnavimą 
i savo v 
žiaus
mormacijų 
lia b lanka del užklausimo 
ha pranešimo. Vartokite 
cialią blanką. Bandydami 
ieškoti asmenį, paduokite 

žinomą adresą. 
Raud. Kryžius necen- 

tačiau visi praneši-

liausiai
Nors 

z urnoj a, 
mai ir užklausimai aštriai cen­
zūruojami čia ir užsieny. Jei­
gu j asų pranešimas siunčia­
mas i priešo okupuotą terito­
riją, neminėkite finansines 
transakcijas, biznio 
karą, orą, epidemijas ar li- 

infor- 
Ncad-

prašykite jo

užklausimą 
bukite kant-

macijų bei įgaliojimų, 
resuokite pranešimą vienam 
asmeniui ir ne 
perduoti kitam*.

Kada išsiusite 
arba pranešimą,
rus laukti a-tsakymo. Savaites, 
kartais mėnesiai, net melai 
kiti prabėga, kol galima per­
duoti komunikaciją. Adresuo­
tas asmuo gal pakeitė adresą 
arba karui užėjus laikinai 
dingęs. Nerašykite Inquiry 
Unit Washinglone. Siųskite vi­
sus klausimus i savo vietini 
Raud. Kryžiaus skyrių.

Pranešimus galima rašyti 
svetimose kalbose, bet pridė­
kite anglų kalba vertimą.

Pratęsimas Rami. Kryžiaus 
humanitarinio darbo priklau­
so nuo žmonių duosnumo. 
Mes visi turime aukoti, kad 
šis darbas • eitų be sustojimo 
sekamais metais. —ARC.

— Vokiečiai turi priešlėktu­
vinių patrankų traukinį, kuris 
skuba į bombarduojamas vie­
tas. Naciai neturi pakankamai 
patrankų (ONA).

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Cornelius Warmerdam nustatė naują rekordą “pole vaulting” sporte Chicago- 

je, būtent, 15 pėdų ir 8% colių.

'SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Willkie Atsisako
Būti Arbitratorium

DETROIT, Mich. — Eina ki­
virčai tarp Consumers Power 
Company ir jos darbin’nkų. 
Taip kompanija, taip darbinin­
kai kreipėsi j Wendell Willkie 
pakvietimu būti arbitratorium 
jų ginče.

Kompanija yra dalis kombi­
nuotos, kiniai praeity vadova­
vo Wendell Willkie. Jis atsisa­
kė būti arbitratorium, nes, esą, 
praeity turėjęs perdaug artimų 
ryšių su kompanija, ir dabar 
vargiai gali buki bešališkas.

Chicagietis
Marinas Žuvo

Laivyno Departamentas 
neša, 
eagietis 
Edward 
gyveno 
avenue-.

pra- 
chi-kad mūšiuose žuvo 

marinas, leiten n’as 
Jiede, kuris praeity 
adresu .2907 Fletcher

— Argentinaečiai norėtų, kad 
viceprezidentas Wallace atvyk­
tų į Buenos Aires. Jis skrenda 
tiktai į Čilę.

— Naciai siūlo padidinti dra­
bužių korteles tiems gyvento­
jams, kurie įstos į priešlėktu­
vinę apsaugą (ONA).NERVAI

NAU.nENV-ACME Telephoto
Japonų naikiiytuvas, kuris Bismarck juros mūšyje liko bombos visiškai sugadin­

tas. Tame mūšyje japonai neteko 22 laivų.

New Yorko Sveikatos Komi- 
sijonierius žmones dalina į tris 
skyrius, — sveikus, ligotus ir 
•tuos, kurie lyg “patenkinti blo­
ga sveikata”. Jisūi sako, kad 
pirmųjų skaičių reikia didinti, 
antriesiems duoti sveikatos pa­
tarimų ir trečiuosius į tikrinti, 
kad jie kreiptų domės į &ave.

Nekreipdamas domės į save 
ir bloga n nukreiptas mintis ir 
taip vadinamoji' neurastenija 
kasdien vis daugiau žmonių pa­
vergia. To priežasčių yra daug. 
Viena iš daugelio, — tai moder­
ninis gyvenimas ir stoka proti­
nio ramumo.

Patirta, kad karo metu tose 
šalyse, kurios dalyvavo kare, jų 
gyventojuose neurastenikų skai­
čius sumažėjo vien dė to, kad 
žmonės buvo užimti darbais ir 
neturėjo laiko mąstyti apie sa­
ve. Visiems, kurie esate auko­
mis nervų ligų patartina dirbti 
ir dirbti nuoširdžiai ir prie to 
auklėti savy prisirišimą prie ge­
rų knygų ir muzikos, nepasiten­
kinti skaitymu laikraščiuose 
kasdieninių sensacijų ir prisiriš­
ti prie taip vadinamojo “jazz” 
muzikos. Jei negali pasirinkti 
atatinkamo sau sporto, priprask 
daug vaikščioti; Kuomet vaikš­
čioji giliai kvėpuok, laikyk gal­
vą aukštai, žiūrėk ir klausyk. 
Taip daug gražių dalykų gam­
toje ir stebėtina, kad tiek daug 
žmonių pasiduoda šlykštiems ir 
bjauriems dalykams.

Kiekvienam metų sezone 
žmoguš gali gėrėtis gamtos gra­
žybėmis. Pavasaris, vasara, ru­
duo ir žiema daug inspiracijos 
žmonėms duoda. Nervingi žmo­
nės yra ligoniai verti protingos, 
bet ne perdaug simpatijos.

FLIS

—TANKAS, vidutinio 
mo susideda iš 25,000 
kurių 5,000 yra skirtingos for­
mos.

—RAMIOJO vandenyno plo­
tas yra didesnis už viso že­
mės kamuolio sausumą.

—ŠIAURĖS poliuje vejas vi­
suomet pučia iš pietų pusės.

—PIRMUTINIS pašto ženk­
lelis išleistas Anglijoje gegu- 

s 6 d. 1840 m.
—SUEZO kanalas yra 

amerikoniškų mylių ilgio.
—AIRIJA užima 32,600 

myliu ,plota.
*- C. — 4-

didu- 
dalių,
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REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI
Ų JIE NOSE”

Ketvirtadieniu, kovo 25, ’43

VYRŲ
RAIDŽIŲ RINKĖJU, RAKINTO- 

JU, LAUŽYTOJŲ. ART CRAFT.
700 E. 40th Street.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA

HELP WANTED—MALE 
DarbininkiĮ Reikia

KELNIŲ FINIšERIŲ
Aukštos rūšies. Nuolatinė vieta. Ge­
ra mokestis. W. GORLIK. 3239 W. 
Roosevelt Road. ROCkwell 543 L

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

REIKIA

VYRU
DIRBTUVĖS 
DARBAMS
PHOENIX 

METAL CAP CO
2444 W. 16th STREET

FAUNDRĖS DARBININKŲ
Apsigynimo dirbtuvė, dienų ir na­
ktų šiftai, ir dalį laiko darbininkų. 
Gera mokestis. Samdos ofisas ati­
darąs kasdien nuo 7:30 vai. ryto 

8 valandos popiet, šeštadieniais 
sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
2 vai. popiet.
WESTERN FOUNDRY 

3634 SO. KEDZIE AVE.

iki 
ir 
iki

DIRBTUVĖS
DARBAMS
PHOENIX

METAL CAP CO
| 2444 W. 16th STREET

KOTELIO TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ.

NUOLAT DARBAS. LABAI MA­
LONI APLINKA. GERA MOKES­

TIS. ATSIŠAUKITE: HOUSE­
KEEPERS’ OFFICE.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

Indų Plovėjų
6 vakarus, valgis, uniformos parū­
pintos. 9419 S. ASHLAND AVĖ.

OPERATORKŲ
Patyrusių ar nepatyrusių siūti ant 
single needle jėgos mašinų, švarus 
šviesus ir oi ingi darbo kambariai. 
Po priežiūra teisingų žmonių. Mes 
parūpiname nemokamai šiltus gė­
rimus per pietus. Aukščiausia šmo­
tų darbo mokestis. Daug viršlaikio. 
Gera tram.nortacija. Matykite Elsie. I 
404 S. RACINE. ‘Matykite Connie. 
412 SO. WELLS. 7-tas AUKŠTAS.

Kaunterio Merginų
Patyrusių arba mes jus išmokysi­
me. Pilną arba dalį laiko darbas 
pas Wimpy’s. VIDURMIESČIO ar­
ba apylinkės šapose.
THE GLORIFIED HAMBURGER 

Kambarys 820 307 N. Michigan.

MOTERŲ, MERGINU.
SKALBYKLOS DARBAMS 

Žymėtojų ir skirstytojų ir kitokios 
rūšies skalbyklos darbams. Gera 
mokestis. Nuolatinė vieta. Atsišau­
kite HOUSEKEEPERS’ OFFICE.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

PATYRUSIOS MERGINOS. Vir­
ti, namų darbas, 3 suaugę. $15 į 
savaitę. 1521 So. Pulaski Road.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Moterų dėl vacuum darbo ir valy­
mo. 8 valandos kas nakt, prade­
dant nuo 9:30 vakaro. Nereikia dir­
bti subatom ir nedėliom. Artimoj 
North Sidėj ofisų name. $80 į mė­
nesį.
ROOM 315. 407 S. DEARBORN ST.

Moterų ir Merginų
Patyrusių arba nepatyrusių. Vei- 
terkų darbas, food runners, indų 
plovėjų, bus girls arbat Tumiuose. 
Atsišaukite į employment office, 
3rd floor, MARSHALL FIELD and 
COMPANY. State ir Washington.

BONNA EMBROIDERY mašinų 
operatorku. Nuolat darbas, gera 
mokestis PARKER’S. 36 SOUTH 
STATE ST. 6-tas aukštas.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ gu- 
zikų skylių mašinų darbe. Gera 
mokestis, nuolat darbas. PARKER’S 
36 S. STATE ST. 6-tas ankštas.

PERSONAI, 
Asmenų Ieško

Paieškai! apsivedimui pasi­
turinčios merginos arba naš­
lės be vaikų, nesenesnės 45 m. 
Esu 48 m. našlys be vaikų, ne­
rūkau ir svaiginančių gėrimų 
nevartoju; tūriu savo nuosa­
vybę. Rašykit 1739 So. Hals­
ted St. Box 2697.

PUSAMŽIS IR PASITURINTIS 
biznierius paieško gyvenimui drau­
gės. Paduokit antrašą ir telefoną, 
iei ealima. Rašykite Box 2698. 1739 
South Halsted St.

— Vokiečiai areštavo 600 
belgų, kai buvo užmušti penki 
aukšti nacių karininkai. Vokie­
čiai įtarė daugelį savo kareivių 
(ONA).

DARBININKŲ 
72%c. j valandą 

Laikas ir pusė už
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

Senioriteto teisės, apdrauda ir kito­
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AG AR PACKING
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.
DIRBTUVEI DARBININKŲ 

68c. į valandą, laikas ir pusė už 
viršlaikį. Virš 40 valandų į savai­
te. Nuolat darbas.
THOMAS MOULDING FLOOR 
CO. ARCHER AND KOLMAR.

-HOUSEMEN IR PORTERIŲ
VALYMAS. LENGVAS DARBAS.
MALONI APLINKA. NUOLAT 
DARBAI. GERA MOKESTIS. AT­

SIŠAUKITE: TIMEKEEPER’S 
OFFICE.

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

Virtuvei Darbininkų
VYRŲ IR VAIKINŲ

INDU PLOVĖJŲ, PUODU PLOVĖ­
JŲ. FLOOR BOYS, ICE MEN IR 
KITOKIU VIRTUVEI DARBININ­
KU. GERA MOKESTIS, NUOLAT 
DARBAS. KREIPKITĖS

TIMEKEEPERS’ OFFICE

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD.

REIKALINGAS PATYRĘS KE­
PĖJAS. Gera mokestis. 2156 W. 15 
Ave.. Gary, Indiana. Phone 6483.

Medžio darbininkų, mašinų dar­
bininkų ir beit sandęrs. Patyrusių. 
JAY FURNITURE SPECIALTY 
CO. 3-rd floor. 2541 W. Cermak Rd.

DRAIVERIŲ, RAUTAS IŠDIRB­
TAS, $45—$50 j savaitę. Patyrusių 
ir nepatyrusių. Nuolat darbas. 
STEVEN’S LAUNDRY, 3001 West 
51st Street.

AUTO BODY VYRŲ
Dėl prižiūrėjimo, pilnai įrengta ša- 
pa. Uždirbsite bent 75% ant viso 
.nelno. 1384 W. Lake. HAYmarket 
1074.

FREIGHTH .
HANDLERS • '
GERA MOKESTIS

NATIONAL CARLOADING
CORPORATION

Durys No. 5, Namas No. 3, 
13th-CLARK STREETS.

CHINA PACKERS 
TRUCKERS

STOCK ROOM HELP 
PERMANENT POSITIONS 

OVERTIME

ALBERT PICK CO. INC.

' 2159 PERSHING ROAD.

METAI PO METU VYRAMS DAR­
BAI NUO 40—55 METŲ AMŽ.

Patyrimas nebūtinas. Nuolatiniai 
darbai, maisto produkcijos indus­
trijoj. Gera mokestis. 6 dienos 
savaitę. Maloni aplinka.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION 

536 W. CERMAK ROAD.

i

VISOKIAM DARBUI KRIAUČIŲ 
kautu siuvėjų. Nuolat. FRANK 
HAEFNER. 113 W. First St., Elm­
hurst, Illinois.

TOOL AND DIE MAKERS, 
patyrusių arti Southwest Side.

PROTECTOSEAL CO.,
1920 So. Western Ave.

Paint Sprayers
Patyrusių prie metalo darbo. 100% 
karo darbas. 48 valandos į savaitę 
minimum. Geras uždarbis. Atsineš­
kite pilietybės popierius. JAMES 
METAL PRODUCTS CO. INC. 2929

■ North Oakley, ... -....... -.....  ..... .......

ANTRARANKIŲ KEPĖJŲ prie 
pyragaičių antrarankių kepėjų prie 
biskvitu. Gera mokestis.

2976 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGAS PATYRĘS bu- 
čeris, darbas ant visados, mokestis 
gera. 39 3 S. ROCKWELL CT.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Savininkas išeina į kariuomenę, 
turi parduoti 6 flatų namą ir vie­
ną krautuve. N. E. kampas Pulas­
ki Rd. ir 13th St. Garu šildomas 
ir .nečium šildomas. Gryno nelno į 
metus $1,300. Reikia $4,500 cash. 
$3,000 ilgais išmokėjimais. Morgi- 
čius. 
6200.

Telefonuokite RANdolph

PRIE 68 IR ST. LOUIS AVE. 
nauja mūrinė moderniška reziden­
cija, 6 kambariai, stoker, lotas 
40x125, 2 karu garažas; kaina
$8500.

Marquette Manor 2 flatų mūri­
nis kaip naujas; kaina — $11,000. 
Taipgi turim mažesnių ir didesnių 
namu pardavimui.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

GREITAM PARDAVIMUI
N. E. kampas 33rd! Place ir Litua- 
nica namas su tavern bizniu, su vi­
sais įrengimais ir 3 pagyvenimai. 3 
karų mūrinis garažas. Biznis išdirb­
tas nėr daug metų. Atsišaukite M. 
ADOMAITIS, Tel. PROspect 3938.

NAUJAS 4 PLATŲ APARTMEN- 
TAS, 2 po keturis, 2 po tris prie 
5708 So. Rutherford. Karštu van­
deniu šildomas. 6700 į vakarus.

DARBO ŽMOGUI PROGA 
Naujai peimodeliuoti 2 aukštai po 
3 flatus. 5—3—3 kambarius. Nau­
jas beismentas. pečium šildomi. 
Ibudavotas moderniškas plumbin- 
gas. 75 pėdų lotas, 2 karų garažas. 
Geros įplaukos. Arti 45th ir St. 
Louis Ave. Tik $6.450. Veikite da­
bar! HEMLOCK 8300.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS 2 KAMBARIAI, 
nečiais šildomi, dėl vedusios poros 
ant pirmo aukšto. 7007 S. Rock­
well St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNA su 
namu ir 16 kambarių rooming 
house arba mainysiu ant vasarna­
mio, farmos arba namo. 2113 So.' 
Halsted. Tel. CANAL 6685.

DELIKATESŲ IR GROSERIO 
krautuvė; gera proga vedusiai po­
rai. Uždaroma nuo 8 popiet; sek­
madieniais nuo 1 popiet. Bargenas 
kam nors. Charles G. Voelker, 4601 
So. Wallace St.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE ' 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

JUNK—WANTED 
Atmatų Reikia

JUSU VALSTYBĖ REIKALAUJA 
VISOKIŲ ATMATŲ.

Mes mokame aukščiausias kainas 
už geležį, popierių, skudurus ir 

visokį metalą.
35th STREET JUNK SHOP 

3502 So. Federal St. CALumet 5462

iw IN WAR 
BONDS


